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Szeszélyes tél
Általánossá kezd válni, hogy panaszko-

dunk az időjárás kiszámíthatatlansága mi att.
Valóban úgy tűnik, mintha naponta válta-
koznának a frontok, hirtelen meleg lesz,
januárban plusz fokokat mérünk, aztán
gyorsan lehűl a levegő, ismét itt vannak a fa -
gyok. A mi földrajzi szélességünkön, ami óta
világ a világ, mindig is az időjárás szeszé-
lyessége volt a jellemző. Így volt ez már
évszázadokkal ezelőtt is. Talán azért érezzük
manapság ki szá míthatatlanabbnak idő já rá -
sun kat, mert napjainkban a médián keresztül
minden idő járási eseményről ér te sülünk.
Aztán persze befolyásolják vé le ményünket
az emberek visszaemlékezései is: „Bezzeg
régen még szabályosan kö vet keztek az
évszakok. Télen tél volt, nyáron nyár.”
Ebben van is, nincs is igazság. De mi csak a
„szépre” emlékezünk, és ez így van jól.

Jáki Réka
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Eurovelo kerékpárút Ráckeve–Szigetbecse–Makád

Az Eurovelo 6 hálózathoz csatlakozó Po máz-Szentendre
között épülhet új út, a fóti, ipolydamásdi szakaszok enge dé lye -
zése fo lyamatban van, a Ráckeve-Szigetbecse-Ma kád szaka-
szon 12,4 kilométer hosszan az árvízvédelmi töltés koronáján
lesz kerékpárút.

Újabb kerékpárutak építéséről döntött a kormány, a külterületi
mintegy 1100 kilométernyi magyarországi kerékpárút-hálózat
üzemeltetését pedig a Magyar Közút Nonprofit Zrt. látja el a jövő-
ben – jelentette be a Nemzeti Fejlesztési Minisztérium (NFM)
kerékpározásért és aktív kikapcsolódásért felelős kormánybiztosa
keddi budapesti sajtótájékoztatóján.

Révész Máriusz közölte: a kerékpárutak építésére 3,6 milliárd
forint forrás áll rendelkezésre, a kormánydöntés szerint a már
engedéllyel rendelkező kerékpárutak kivitelezése elindulhat.

A Magyar Közút a karbantartási feladatokra a 2017-es költség-
vetésből 2 milliárd forint többletforrást kapott, ebből 531 millió
forint a géppark bővítéséhez használható fel – ismertette. A 2018-
as költségvetésből pedig további egymilliárd forint jut a kerékpár-
utak üzemeltetésére, ezzel a magyarországi kerékpárutak karban-
tartására már 3 milliárd forintot fordíthatnak – mondta.

Kitért arra, hogy számos önkormányzat rendelkezett meglévő,
engedélyezett fejlesztési tervekkel, így 11 szakaszon mintegy 67,5
kilométernyi új kerékpárút épülhet meg. Ismertette: Hajdú-Bihar
megyében Debrecen-Látóképi-tó között, Komárom-Esztergom
megyében Esztergom és Esztergom kertváros közötti szakaszon,
valamint Tata-Baj között épül új kerékpárút. Heves megyében két
hiányzó szakasz épülhet meg, Hatvan-Apc és Eger-Eger szalók
között, Szabolcs-Szatmár-Bereg me gyé ben egy, a Tiszatelek-
Dombrád közötti.

Pest megyében az Eurovelo 6 hálózathoz csat lakozó Pomáz-
Szentendre közötti épülhet, a fóti, ipolydamásdi szakaszok
engedélyezése folyamatban van, a Ráckeve-Szigetbecse-Ma -
kád szakaszon 12,4 kilométer hosszan az ár vízvédelmi töltés
koronáján lesz új út – sorolta.

Közölte azt is, hogy a tavalyi kormányhatározat 300 millió
forint támogatást biztosít az engedélyezési szintű kerékpárút ter-
vek elkészítésére, mivel hosszú távon kiszámítható módon a terve-
zésnek két évvel meg kell előznie a kivitelezést a költséghaté-
konyság érdekében.

Révész Máriusz hangsúlyozta, hogy az új utak rendszerbe foglalják
a már meglévő létesítményeket, illeszkednek a hálózathoz. A kerék-
páros forgalom növekedése mellett a kerékpáros turizmus élénkülése
várható a beruházásoktól – mondta. A tervek szerint a közbeszerzése-
ket követően indulhat az építkezés, a 2019-es nyári szezonra már
használni lehet az új kerékpárutakat – közölte kérdésre válaszolva.

Szilvai József Attila, a Magyar Közút Nonprofit Zrt. vezérigaz-
gatója közölte: a Magyar Közút örömmel vette a feladatot, a külte-
rületi kerékpárutak nagyrészt az országos közutak mellett futnak.
Logikus volt, hogy a Magyar Közút üzemeltesse ezeket, ami új
feladat lesz – mondta. A géppark bővítéséhez, humán erőforrás
biztosításához a források már rendelkezésre állnak, az utak felmé-
rése megtörtént, az önkormányzatokkal az átadás-átvételi folya-
mat már elkezdődött – közölte.

Fontos feladatok közé sorolta, hogy a kerékpáros turizmus útvo-
nalain már elhelyeztek irányjelző táblákat, Fertőd-Keszthely és
Győr-Pannonhalma-Balatonfüred között, de ez tavasszal további
nyomvonalakon folytatódik.

Ambrus András, Pest Megye Sajtófőnök
Forrás: MTI

Újabb kerékpárutak építéséről döntöttek
Pest megyében
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Ráckeve Város Képviselő-testülete 2018. január
25-én megtartotta soron következő nyilvános és
zárt testületi ülését.

***
Ráckeve Város Önkormányzatának Képvise-
lő-testülete elfogadta az 1/2018. (I. 29.) szá -
mú ön kor  mányzati rendeletet a szociális
föld programról szóló 12/2013. (VI. 10.) ön -
kor mányzati rendelet módosításáról. (A rende-
letet teljes terjedelmében a város honlapján
olvashatják. – a szerk.)

***
2/2018. (I. 25.) számú határozat
1. Ráckeve Város Önkormányzatának Képvise-
lő-testülete elfogadja a Ráckeve Város Önkor-
mányzata és a kárpátaljai Som Község Tanácsa
között kötendő – az előterjesztés mellékletét
képező – együttműködési megállapodást testvér -
települési kapcsolat kialakítása céljából.
2. A képviselő-testület felhatalmazza a polgármes-
tert az együttműködési megállapodás aláírására.
Felelős: Szadai József polgármester, Bartal Zita
jegyző
A határozat végrehajtásában közreműködik:
Balogh Katalin aljegyző
Határidő: 2018. január 25.

***
3/2018. (I. 25.) számú határozat
Ráckeve Város Önkormányzatának Képviselő-
testülete a lejárt határidejű határozatok végrehaj-
tásáról szóló tájékoztatást elfogadja az alábbi
kiegészítéssel:
– A februári képviselő-testületi ülésre a Polgár-
mesteri Hivatal kérjen beszámolót a Tókert Pro-
jekt Kft.-től – az együttműködési megállapodásra
tekintettel – a ráckevei szervezeteknek juttatott
2017. évi TAO támogatásukról.
– A 408/2017. (XII. 19.) sz. határozatban foglalt
éves ellenőrzést a Műszaki Iroda soron kívül
folytassa le, és a februári testületi ülésre számol-
jon be annak eredményéről.
Felelős: Szadai József polgármester, Bartal Zita
jegyző
A határozat végrehajtásában közreműködik:
Molnár Józsefné műszaki irodavezető
Határidő: 2018. februári képviselő-testületi ülés. 

***
4/2018. (I. 25.) számú határozat
Ráckeve Város Önkormányzatának Képviselő-
testülete elfogadja az előző képviselő-testületi
ülés óta történt fontosabb eseményekről szóló
polgármesteri tájékoztatót.
Felelős: Szadai József polgármester
Határidő: 2018. január 25.

***
5/2018. (I. 25.) számú határozat
1. Ráckeve Város Önkormányzatának Képvise-
lő-testülete jóváhagyja az Emberi Erőforrás
Támogatáskezelő által kiírt SZOC-FP-18-KK
számú pályázat működésére vonatkozó Szerve-

zeti és Működési Szabályzatot az előterjesztés
melléklete szerinti tartalommal.
2. A képviselő-testület felhatalmazza a polgármes-
tert, hogy a pályázat nyertessége esetén az egyes
támogatottakkal támogatási szerződést kössön.
Felelős: Szadai József polgármester
A határozat végrehajtásában közreműködik: pá -
lyá zati referens
Határidő: 2018. január 25. és folyamatos

***
6/2018. (I. 25.) számú határozat
Ráckeve Város Önkormányzatának Képviselő-
testülete a város 2018. évi költségvetésének elő-
készítéséhez az alábbi javaslatokat teszi – az első
olvasatú költségvetés áttekintése után:
I. Működést illetően:
1. Az adók mértékét a tényadatok figyelembevé-
telével kéri tervezni, 435 millió Ft értékben.
2. A karácsonyi díszek beszerzésére bruttó 500
eFt-ot különít el a képviselő-testület, a beszerzést
a SIK bizottság koordinálja az egységes városkép
érdekében.
3. Az önkormányzati feladatokat tekintve a kö -
vet kező mértékkel kér tervezni:
• Marketing keret: 2.000 eFt     
• Pályázat-előkészítési alap: 15.000 eFt 
• Karbantartási keret: 4.500 eFt
• Útkarbantartási, kátyúzási keret: 3.000 eFt kar-

bantartásra, 6.000 eFt kátyúzásra.
• Testvérvárosi keret nagysága: 5.000 eFt járu-

lékkal.
• Egyéb városi rendezvények a 2017. évi tény-

számmal kerüljenek tervezésre azzal, hogy a
fényfestés is kerüljön tervezésre az adventi ren-
dezvény esetében.

• Zöldhulladék tárolása megoldásának, valamint
az ipari park területén lévő hulladék hasznosítá-
sának kiadása egyelőre ne kerüljön be a költség-
vetésbe.

• A sportkeret nagysága 15.000 eFt összegű
legyen, több soron tervezve. A civil keret nagy-
ságát 2018. évben 2.000 eFt keretösszegre
növeli a képviselő-testület.

• A szociális támogatások összege 20.000 eFt
összegű legyen összességében. Az egészség-
ügyi szakellátás javítására fordítható összeg
5.000 eFt összegben kerüljön tervezésre a tarta-
lékban.

4. A REGESZ intézményének változatlan feltéte-
lekkel biztosítja a 24.000 eFt összegű visszatérí-
tendő támogatást, hasonlóan a 2017. évhez. A
támogatási szerződés aláírására felhatalmazza a
polgármestert.
5. A képviselő-testület a Borkovits Emlékver-
seny megrendezéséhez 500.000 Ft összegű
vissza nem térítendő támogatást biztosít a Sza-
bó Attila Kenu Akadémia Egyesület részére.
A támogatási szerződés aláírására felhatal-
mazza a polgármestert.
6. Az orvosi ügyelet vállalkozói díj emelésére

vonatkozó kérelmében további pontosítást kér a
szolgáltatótól.
7. Az alábbi intézményvezetők illetményét mun-
kájuk elismeréseképpen, valamint az ágazati bér-
rendezések nagyságát figyelembe véve, a követke-
zők szerint állapítja meg 2018. január 1. napjától:
• Hegyi Gergely, a Skarica Máté Városi Könyv-

tár igazgatója illetményét a közalkalmazottak
jogállásáról szóló 1992. évi XXXIII. törvény,
valamint annak végrehajtásáról szóló rendelke-
zésére kiadott 150/1992. (XI. 20.) Korm. rende-
let szerint állapítja meg azzal, hogy a vezetői
pótlék mértékét a pótlékalap 275%-ában hatá-
rozza meg, a munkáltatói döntésen alapuló
kiegészítés pedig 42.900 Ft/hó.

• Jáki Réka, az Árpád Múzeum igazgatója illet-
ményét a közalkalmazottak jogállásáról szóló
1992. évi XXXIII. törvény, valamint annak
végrehajtásáról szóló rendelkezésére kiadott
150/1992. (XI. 20.) Korm. rendelet szerint álla-
pítja meg azzal, hogy a vezetői pótlék mértékét
a pótlékalap 150%-ában határozza meg, a mun-
káltatói döntésen alapuló kiegészítés pedig
60.718 Ft/hó.

• Bodor Lászlóné, a Városi Intézményi Gazdasá-
gi Iroda vezetője illetményét a közalkalmazot-
tak jogállásáról szóló 1992. évi XXXIII. tör-
vény, valamint annak végrehajtásáról szóló ren-
delkezésére kiadott 77/1993. (V. 12.) korm. ren-
delet szerint állapítja meg azzal, hogy a vezetői
pótlék mértékét a pótlékalap 250%-ában hatá-
rozza meg, a munkáltatói döntésen alapuló ki -
egé szítés pedig 209.500 Ft/hó.

8. A RÁVÜSZ Kft. ügyvezetőjének, Juhász
Lászlónak havi illetményét 2018. január 1. napjá-
tól 450.000 Ft-ban állapítja meg.
9. Az intézményi dolgozók esetében a következő
illetmény emelést kéri a 2018. évi költségvetés
elfogadásához előterjeszteni szektoronként:
• kulturális és szociális szektorban dolgozók

alapilletményének 5%-a (tekintettel a meglévő
ágazati pótlékokra).

• egyéb szektorban a garantált emelésben nem
részesülők részére 10% alapilletmény-emelés.

• az egészségügyi szektor, valamint annak gazda-
sági szervezete bérrendezéséről a képviselő-tes-
tület később dönt.

II. Fejlesztést illetően kéri az előterjesztettek
közül a következőket betervezni:
• Közbiztonsági keret: 3000 eFt.
• A közbiztonsági tanácsnok és a polgárőrség

dolgozzon ki beköltségelt cselekvési tervet az
illegális hulladék felderítésére. Tájékoztatást
kér a Járási Hivataltól a ráckevei illegális
hulladékelhelyezés szabálysértések összesített
adatairól (feljelentések száma, kirótt bírságok
száma és nagysága).

• Az egyéb fejlesztések vonatkozásában képvise-
lő-testület később hozza meg döntését. 

Felelős: Szadai József polgármester
A határozat végrehajtásában közreműködik:
intézményvezetők, irodavezetők, Juhász László
ügyvezető

Testületi ülés
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Határidő: 2018. évi költségvetés elfogadása

***
7/2018. (I. 25.) számú határozat
Ráckeve Város Önkormányzatának Képviselő-
testülete a polgármester 2018. évi szabadságának
ütemtervét – 2018. január 1-től 2018. december
31-ig – az előterjesztés 1. sz. melléklete szerinti
tartalommal elfogadja.
Felelős: Szadai József polgármester
A határozat végrehajtásában közreműködik:  sze-
mélyzeti ügyintéző
Határidő: 2018. január 25-től folyamatos

***
8/2018. (I. 25.) számú határozat
1. Ráckeve Város Önkormányzatának Képvise-
lő-testülete elfogadja az Önkormányzati Tűzoltó-
ság 2017. évi beszámolóját. 
2. A képviselő-testület a 2018. évre vonatkozóan
10.737 eFt összegű – lakosságszám-arányos –
támogatást biztosít az Önkormányzati Tűzoltó-
ság részére.
Felelős: Szadai József polgármester
A határozat végrehajtásában közreműködik:
Bodor Lászlóné VIGI vezető, Kovács Péterné
pénzügyi irodavezető, Balogh Katalin aljegyző
Határidő: 2018. február 15.

***
9/2018. (I. 25.) számú határozat
1. Ráckeve Város Önkormányzatának Képvise-
lő-testülete elfogadja a 2018. évi pályázati lehető-
ségekre vonatkozó tájékoztatást.
2. Felkéri a Műszaki Irodát, hogy vizsgálja meg,
valamint egyeztesse a Szigetszentmiklósi Tan-
kerületi Központtal, hogy a KEHOP-5.2.10-16
számú pályázat esetében lehetséges-e a Ránki
György Alapfokú Művészetoktatási Intézmény
felújítása.
Felelős: Szadai József polgármester
Határozat végrehajtásában közreműködik: Feke -
té né Kiss Zsuzsanna pályázati referens, Molnár
Józsefné műszaki irodavezető
Határidő: 2018. január 31.

***
10/2018. (I. 25.) számú határozat
Ráckeve Város Önkormányzatának Képviselő-
testülete módosítja a 413/2017. (XII. 19.) számú
határozatát azzal, hogy felkéri az Árpád Múzeu-
mot, hogy az önkormányzat helyett induljon a
„Versenyképes helyi turisztikai kínálat megte-
remtése” című turisztikai pályázaton a Patay
László Képtár épületkorszerűsítése és funkcióbő-
vítése céljából 10 millió Ft összegű pályázati
támogatás elnyerésére.
Felelős: Szadai József polgármester
Határozat végrehajtásában közreműködik: Jáki
Réka, Árpád Múzeum igazgatója
Határidő: 2018. február 15.

***
11/2018. (I. 25.) számú határozat
Ráckeve Város Önkormányzatának Képviselő-
testülete pályázatot kíván benyújtani a „Verseny-
képes helyi turisztikai kínálat megteremtése”
című turisztikai pályázati felhívásra a Vadkacsa

Szabadstrandon megvalósítandó vízi színpad létre-
hozására 6 millió Ft pályázati összeg elnyerésére.
Felelős: Szadai József polgármester
Határozat végrehajtásában közreműködik: Mol-
nár Józsefné műszaki irodavezető, Feketéné Kiss
Zsuzsanna pályázati referens
Határidő: 2018. február 15.

***
12/2018. (I. 25.) számú határozat
Ráckeve Város Önkormányzatának Képviselő-
testülete felkéri a Skarica Máté Városi Könyvtár
intézményét, hogy induljon a „Versenyképes
helyi turisztikai kínálat megteremtése” című
turisztikai pályázaton a Kis-Duna Vízi Fesztivál
megrendezése céljából 7 millió Ft pályázati tá -
mo gatás elnyerésére.
Felelős: Szadai József polgármester
Határozat végrehajtásában közreműködik: Hegyi
Gergely könyvtárigazgató
Határidő: 2018. február 15.

***
13/2018. (I. 25.) számú határozat
1. Ráckeve Város Önkormányzatának Képvise-
lő-testülete úgy határoz, hogy a Ráckevei Árpád
Fejedelem Általános Iskolában meglévő tornate-
rem helyén új sportcsarnok létesítésére vagy a
meglévő épület bővítésére és jelentős felújítására
beruházást kíván megvalósítani. A beruházást
TAO támogatás (a fejlesztés költségének max
70%-a) igénybevételével és önkormányzati fi -
nan szírozással tervezi megvalósítani. A TAO tá -
mo gatás igénybevételére a Ráckeve Városi Kézi-
labda Sport Klub nyújthat be pályázatot.
2. A képviselő-testület felkéri a polgármestert, a
sporttanácsnokot, az egyesület képviselőjét és a
főépítészt a tervezett beruházás előkészítési mun-
káinak elvégzésére.
Felelős: Szadai József polgármester
A határozat végrehajtásában közreműködik: No -
vák Miklós képviselő, sporttanácsnok, Vargáné
Ágoston Julianna főépítész
Határidő: 2018. április 30.

***
14/2018. (I. 25.) számú határozat
Ráckeve Város Önkormányzatának Képviselő-
testülete úgy dönt, hogy az 1/2018. (I. 16.) számú
határozatát visszavonja.
Felelős: Szadai József polgármester, Bartal Zita
jegyző
Határidő: 2018. január 25.

***
15/2018. (I. 25.) számú határozat
Ráckeve Város Önkormányzatának Képviselő-
testülete megállapítja, hogy a „Leromlott telepü-
lésrészeken élő alacsony státuszú lakosság
életkörülményeinek javítása, társadalmi és fizikai
rehabilitációja Pest megyében” tárgyú VEKOP-
6.2.2-15-00004 számú pályázat keretében a nyil-
vánosság biztosítására kiírt pályázat eredményte-
len, mivel nem érkezett három érvényes ajánlat.  
Felelős: Szadai József polgármester, Bartal Zita
jegyző
A határozat végrehajtásában közreműködik:

Hor váth Sándor projektmenedzser, Kovács Pé -
ter né pénzügyi irodavezető
Határidő: 2018. január 25.

***
16/2018. (I. 25.) számú határozat
1. Ráckeve Város Önkormányzatának Képvise-
lő-testülete a 2018. évben is erősíteni kívánja a
testvérvárosi kapcsolatait testvérvárosi találkozó
szervezésével, melyhez pályázati forrást kíván
igénybe venni.
2. A képviselő-testület felkéri a polgármesteri
hivatalt, hogy az önkormányzattal szerződéses
kapcsolatban álló Innoscope Kft.-vel vegye fel
a kapcsolatot az „Európa a Polgárokért” elne-
vezésű pályázati programban való részvétel
érdekében.
3. A képviselő-testület ügy dönt, hogy testvérvá-
rosi program megvalósítására a 2. pályázati al -
prog ramban kíván indulni, melynek beadási ha -
tár ideje: 2018. március 1.
4. A képviselő-testület a program kidolgozására
és koordinálására felkéri a testvérvárosi kapcso-
latokért felelős tanácsnokot.
5. Felkéri a polgármesteri hivatalt, hogy a pályá-
zati anyag elkészítése és benyújtása érdekében
vegye fel a kapcsolatot a pályázatíró céggel.
Felelős: Szadai József polgármester, Bartal Zita
jegyző
A határozat végrehajtásában közreműködik: dr.
Nagy Klára tanácsnok, Feketéné Kiss Zsuzsanna
pályázati referens
Határidő: 2018. március 1.

***
17/2018. (I. 25.) számú határozat
1. Ráckeve Város Önkormányzatának Képvise-
lő-testülete áttekintette a rendőrséggel kapcsola-
tos együttműködés eddigi és várható eredménye-
it, valamint felülvizsgálta az erre vonatkozó
együttműködési megállapodásokat.
2. A képviselő-testület úgy dönt, hogy a tavalyi
évhez hasonlóan, az alábbi módosítással, kiegé-
szítéssel:
• Summerfest helyett városi sport és kulturális
rendezvények biztosítása
a Pest Megyei Rendőrkapitánysággal határozott
időtartamra, 2018. március 1-jétől 2019. február
28-ig együttműködési megállapodást köt.
Felelős: Szadai József polgármester, Bartal Zita
jegyző
A határozat végrehajtásában közreműködik: Ba -
logh Katalin aljegyző, Bobek Gábor közbiztonsá-
gi tanácsnok
Határidő: 2018. február 28.

***
18/2018. (I. 25.) számú határozat
1. Ráckeve Város Önkormányzatának Képvise-
lő-testülete áttekintette a polgárőrséggel kapcso-
latos együttműködés eddigi és várható eredmé-
nyeit, valamint felülvizsgálta az erre vonatkozó
együttműködési megállapodásokat.
2. A képviselő-testület a polgárőrséggel a tavalyi
évhez hasonlóan, változatlan tartalommal együtt-
működési megállapodást köt napi 4 órában, havi
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120-124 órában a térfigyelő tevékenység ellátá-
sára, határozott időre 2018. március 1-től 2019.
február 28-ig.
3. A 2016. március 21-én kötött határozatlan ide-
jű együttműködési megállapodást változatlan tar-
talommal hatályban tartja, azon módosítani nem
kíván.
4. A képviselő-testület felkéri az egyesületet és a
közbiztonsági tanácsnokot, hogy költségelt cse-
lekvési tervet készítsen az illegális hulladéklera-
kás visszaszorítása érdekében.
Felelős: Szadai József polgármester, Bartal Zita
jegyző
A határozat végrehajtásában közreműködik: Ba -
logh Katalin aljegyző, Bobek Gábor közbiztonsá-
gi tanácsnok, Cseh Fruzsina elnök, Kovács Pé ter -
né pénzügyi irodavezető
Határidő: 2018. február 28.

***
19/2018. (I. 25.) számú határozat
1. Ráckeve Város Önkormányzatának Képvise-
lő-testülete úgy dönt, hogy az „Iskola rendőre”
program tárgyú együttműködési megállapodást a
Ráckeve Városért Közalapítvánnyal köti meg,
mely együttműködés érdekében a program
megvalósítására 500.000 Ft vissza nem térítendő
támogatást tervez a 2018. évi költségvetésben.
2. A Ráckevei Rendőrkapitányság a továbbiak-
ban is közreműködik a korábbi években biztosí-
tott feltételekkel a program megvalósításában.
3. A képviselő-testület felkéri a polgármesteri
hivatalt, hogy szervezzen egyeztető megbeszélést
az alapítvány és az iskolák bevonásával az „Isko-
la rendőre” program eszközeinek használatával
kapcsolatban.
Felelős: Szadai József polgármester, Bartal Zita
jegyző
A határozat végrehajtásában közreműködik: Ba -
logh Katalin aljegyző, Szamosvári Istvánné, ku -
ra tórium elnöke, Kovács Péterné pénzügyi iroda-
vezető
Határidő: 2018. március 31.

***
20/2018. (I. 25.) számú határozat
Ráckeve Város Önkormányzatának Képviselő-
testülete az önkormányzat pénzügyi helyzetéről
szóló tájékoztatást elfogadja.
Felelős: Szadai József polgármester
Határidő: 2018. január 25.

***
21/2018. (I. 25.) számú határozat
1. Ráckeve Város Önkormányzatának Képviselő-
testülete Sándor József 2300 Ráckeve Széchenyi
u. 38. szám alatti lakos kérelmére úgy dönt, hogy
értékesíti részére a Ráckeve, Arany J. utcában
lévő 3180 hrsz-ú 2141 m2 nagyságú beépítetlen
terület megnevezésű önkormányzati tulajdonú
ingatlanát. Az ingatlan vételárát a becsült értéken,
4.370.000 Ft-ban határozza meg a testület. 
2. A képviselő-testület felhatalmazza a polgár-
mestert az adásvételi szerződés aláírására.
Felelős: Szadai József polgármester, Bartal Zita
jegyző

A határozat végrehajtásában közreműködik:
Mol nár Józsefné műszaki irodavezető
Határidő: 2018. február 28.

***
22/2018. (I. 25.) számú határozat
Ráckeve Város Önkormányzatának Képviselő-
testülete elfogadja a Sport, Idegenforgalmi és Kul-
turális Bizottság beszámolóját a települési értéktár-
ral kapcsolatos 2017. II. félévi munkájáról.
Felelős: Szadai József polgármester, Bartal Zita
jegyző
A határozat végrehajtásában közreműködik: dr.
Nagy Klára, SIK Bizottság elnöke
Határidő: 2018. január 25.

***
23/2018. (I. 25.) számú határozat
1. Ráckeve Város Önkormányzatának Képvise-
lő-testülete a Ráckevei Katolikus Temetőben
lévő Róth Ignácz-síremlék felújítása kapcsán fel-
kéri a polgármesteri hivatalt, hogy a sírhely meg-
váltására vonatkozó információkat szerezze be a
Katolikus Egyháztól. 
2. A képviselő-testület Lindner László ajánlatát
figyelembe véve – helyszínen történő felújítással
– bruttó 500.000 Ft értékben támogatja a sírhely
felújítását.
Felelős: Szadai József polgármester, Bartal Zita
jegyző
A határozat végrehajtásában közreműködik: Ba -
logh Katalin aljegyző
Határidő: 2018. január 31.

***
24/2018. (I. 25.) számú határozat
Ráckeve Város Önkormányzatának Képviselő-
tes tülete úgy dönt, hogy az útfelújításra kiírandó
megyei pályázaton az Árpád utcával kíván indulni.
Felelős: Szadai József polgármester
A határozat végrehajtásában közreműködik:
Mol nár Józsefné műszaki irodavezető
Határidő: 2018. február 15.

***
25/2018. (I. 25.) számú határozat
1. Ráckeve Város Önkormányzatának Képvise-
lő-testülete az IPA (International Police Asso cia -
tion) nemzetközi rendőri civil szervezet Közép-
és Kelet-Európai Szekciójának delegációja által
elültetni kívánt 25 db fa elhelyezésének helyszí-
néül a Gát park területet jelöli ki.
2. A képviselő-testület felkéri Vargáné Ágoston
Julianna főépítészt és Gagyhy József VEGAB
tagot, hogy vegyenek részt a fák kiválasztásában
és elhelyezésében.
Felelős: Szadai József polgármester
A határozat végrehajtásában közreműködik: Var -
gáné Ágoston Julianna főépítész, Gagyhy József
VEGAB tag
Határidő: 2018. február 15.

***
26/2018. (I. 25.) számú határozat
1. Ráckeve Város Önkormányzatának Képvise-
lő-testülete a sportpálya lelátó megerősítési mun-
káinak kivitelezésére kiírt pályázatot érvényes-
nek, de eredménytelennek nyilvánítja.

2. A képviselő-testület felkéri a polgármestert
és a sporttanácsnokot, hogy folytasson egyez-
tetést a RVAFC elnökével egy jövőbeni pályá-
zati lehetőség kapcsán, lelátó építése céljából.
Ezen felül tartsanak megbeszélést a klub jövő-
jéről és elképzeléseiről. Az önkormányzat vál-
lalja, hogy TAO pályázat esetén a 30% ön részt
biztosítja a megerősítési munkálatok megva-
lósításra.
Felelős: Szadai József polgármester
A határozat végrehajtásában közreműködik:
Novák Miklós képviselő, sporttanácsnok, Mol-
nár Józsefné műszaki irodavezető
Határidő: 2018. február 5.

***
27/2018. (I. 25.) számú határozat
2. Ráckeve Város Önkormányzat Képviselő-
testülete a régi városháza hasznosítására kiírt
ötletpályázatot eredményesnek nyilvánítja.
3. A képviselő-testület – a bírálóbizottság ja -
vas latára – megállapítja, hogy a beérkezett pá -
lyaművek tartalma nem minden bírálati szem-
pontnak felel meg, ezért a pályázatot a haszno-
síthatóság szempontjából csökkent értékűnek
minősíti. A díjazásra megjelölt összeget ezért
csökkenti.
4. A két pályaművet egyenként 100-100.000
Ft összegű elismerésben részesíti.
5. Az elismerésben részesített pályázók:

– Beliczay Gábor
2300 Ráckeve, Szent Ven del u. 26.

– Ráckeve Érték Egyesület 
2300 Ráckeve, Kos suth L. u. 12.

Felelős: Szadai József polgármester, Bartal
Zita jegyző
A határozat végrehajtásában közreműködik:
Vargáné Ágoston Julianna főépítész, Kovács
Péterné pénzügyi irodavezető
Határidő: 2018. február 28.

***
28/2018. (I. 25.) számú határozat
1. Ráckeve Város Önkormányzat Képviselő-
testülete elfogadja a szabadtéri korcsolyapá-
lyáról szóló tájékoztatót.
2. A képviselő-testület felkéri Szerdahelyiné
Lőrincz Nóra ÁKMK megbízott igazgatót és
Hegyi Gergely könyvtárigazgatót, hogy a feb-
ruári ülésre készítsenek üzleti tervet, mely tar-
talmazza a várható kiadást és bevételt, külön
kitérve az esetleges szponzorokra és hirdetők-
re is.
Felelős: Szadai József polgármester
A határozat végrehajtásában közreműködik:
Hegyi Gergely könyvtárigazgató, Szer da he -
lyi né Lőrincz Nóra ÁKMK mb. igazgató
Határidő: 2018. februári ülés

***
A zárt üléseken hozott határozatok tartal-
mát nyilvánosságra kell hozni.

Zárt ülésen hozott határozatokról az alábbi-
akban adunk tájékoztatást:

2018. február 5
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Pol gár mes te ri gon do la tok
Kedves Ráckeveiek!
Februári gondolataimat a köszönettel kezdem.
Ezúton szeretnék köszönetet mondani Önök -

nek a 2017. évi helyi adó befizetéseikért.
A tervezett 401 millió forinthoz képest 439 mil-

lió forint érkezett az önkormányzat számlájára,
úgy hogy közben az előző évi adóhátralék nagy-
sága csökkent.

Örömmel tölt el, hogy az év végi iparűzési adó
feltöltés összege jelentősen meghaladta a 2016.
évit, ami azt jelenti, hogy városunk kiemelt adófizető vállalkozásainak a
2017-es esztendő egy gazdasági értelemben sikeres év volt. 

Az adótöbblet és a felhalmozódott ingatlaneladásból származó bevétel
megfelelő alapot ad a 2018. évi működési kiadásaink teljesítéséhez és a fej-
lesztési elképzeléseink megvalósításához.

Ez az eredmény is igazolja a képviselő-testület 2016. év végi döntését,
mikor a pénzügyi irodából kivált és megalakult az adóügyi iroda. Külön
köszönet illeti az ő munkájukat és mindazokét, akik segítségükre voltak.

Az idei esztendő további sikert hozott. Egy év végi kormánydöntés rész-
leteiből derült ki, hogy KERÉKPÁRÚT fog létesülni a Keszeg sornál lévő
gáton, egészen Makádig haladva 12,4 km-en. Ehhez 150 millió forint
támogatást biztosít az állam. (A térkép a 2. oldalon látható.)

December hónapban képviselő-testületi döntés született, hogy test vér te -
le pülési kapcsolatot létesítünk a kárpátaljai Som (Be reg som) településsel.
A megállapodás ünnepélyes aláírása a januári ráckevei ülésen megtörtént.
Ezúton köszönöm mindazok munkáját, akik hozzájárultak ennek létrejöt-
téhez. Kívánom, hogy a többi testvértelepüléshez hasonlóan hosszú-hosz-
szú évekig sikeres együttműködés jellemezze a kapcsolatot.

Szadai József polgármester

Határozat számaHatározat szövege
29/2018. (I. 25.) 1. Ráckeve Város Önkormányzatának Képviselő-tes-

tülete az „ÉLHETŐBB, ÉLVEZHETŐBB, VI RÁG -
ZÓ KISVÁROSÉRT” című fejlesztési tervhez kap -
cso lódóan, projektkoordinációs feladatok ellátása és
egyéb járulékos kérdések tárgyában megbízási szerző-
dést köt – az előterjesztett, majd bizottságok által mó -
do sított tartalommal – a SOPHIA Idegenforgalmi,
Szol gáltató és Kereskedelmi Betéti Társasággal (2300
Ráckeve, Kossuth L. u. 12.). 2. A képviselő-testület
felhatalmazza a polgármestert a szerződés aláírására.
Felelős: Szadai József polgármester. A határozat vég-
rehajtásában közreműködik: Bartal Zita jegyző, Dr.
Szánthó Györgyné elnök. Határidő: 2018. január 26.

30/2018. (I. 25.) Ráckeve Város Önkormányzatának Képviselő-testülete
az „ÉLHETŐBB, ÉLVEZHETŐBB, VIRÁGZÓ KIS -
VÁ ROSÉRT” című fejlesztési tervben nevesített fejlesz-
tések fontossági sorrendjét az alábbiak szerint határozza
meg: 1. Savoyai-kastély felújítása. 2. Vasútállomás felújí-
tása. 3. Protestáns nagyjaink Európában. 4. Vízi sportléte-
sítmények. 5. Belvárosi házak felújítása. 6. Régi Városhá-
za felújítása. 7. Magas színvonalú gyógyszálloda. 8. János
Vitéz Kertkultúra kiállítás. 9. Többfunkciós sportlétesít-
mény. Felelős: Szadai Jó zsef polgármester. A határozat
végrehajtásában közreműködik: Bartal Zita jegyző, Dr.
Szánthó Györgyné elnök. Határidő: 2018. január 25.

31/2018. (I. 25.) 1. Ráckeve Város Önkormányzatának Képviselő-testü-
lete – a 29/2018. (I. 25.) számú határozattal elfogadott
megbízási szerződés mellett – külön megállapodást köt a
SOPHIA Idegenforgalmi, Szolgáltató és Kereskedelmi
Betéti Társasággal, miszerint a János Vitéz Kertkultúra
kiállítás projekt támogatottsága esetén, ezen projektre
nem vonatkozik a szerződés szerinti megbízási díj,
tekintettel a megbízott – ingatlantulajdonosi – érintettsé-
gére. 2. A képviselő-testület felhatalmazza a polgármes-
tert a külön megállapodás aláírására. Felelős: Szadai
József polgármester. A határozat végrehajtásában közre-
működik: Bartal Zita jegyző, Dr. Szánthó Györgyné
elnök. Határidő: 2018. január 25.

32/2018. (I. 25.) 1. Ráckeve Város Önkormányzatának Képviselő-testüle-
te a Ráckeve, 56/1 hrsz-ú ingatlan vonatkozásában a Rác-
kevei Duna Baráti Körrel közösen felkéri Vörös Ottó
igazságügyi szakértőt, hogy a jelenleg nem tisztázott kér-
désekre (szakértői anyag tartalmi adatai – összehasonlító
adatok –, ráfordított költségek (közművesítés) figyelem-
bevétele, egyéb lehetséges értékcsökkentő tényezők)
adjon választ. 2. Az igazságügyi szakértő költsége az
önkormányzatot terheli. Felelős: Szadai József polgár-
mester. A határozat végrehajtásában közreműködik: Bar -
tal Zita jegyző. Határidő: 2018. január 31.

33/2018. (I. 25.) 1. Ráckeve Város Önkormányzatának Képviselő-tes-
tülete indulni kíván a Ráckeve, 8258/2 helyrajzi szám
alatti ingatlan árverésén. 2. A képviselő-testület felha-
talmazza a polgármestert az árverésen történő regiszt-
rációra és licitálásra, melynek felső határa: …… Ft és
forrása a város 2018. évi költségvetése. Felelős: Szadai
József polgármester, Bartal Zita jegyző. A határozat
végrehajtásában közreműködik: Kovács Péterné pénz-
ügyi irodavezető. Határidő: 2018. február 28.

***
A képviselő-testület a soron következő ülését 2018. február 22-én tartja.
A testületi ülés teljes jegyzőkönyve a www.rackeve.hu oldalon olvasható. 

Jáki Réka

szá mú ha tá ro zat

szá mú ha tá ro zat

szá mú ha tá ro zat

szá mú ha tá ro zat

szá mú ha tá ro zat
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Ráckeve Város Önkormányzata értékesíti a tulajdonában lévő alábbi ingatlanokat

Ráckeve, Angyali-sziget 4204 hrsz-ú hétvégi ház, udvar 
megnevezésű ingatlan (volt Angyali-szigeti révház),

területe 299 m2, eladási ár: 1.600.000 Ft

Ráckeve, Somlyó-sziget 6351 hrsz-ú beépítetlen terület 
megnevezésű ingatlan (volt csőszház), 

területe 2649 m2, eladási ár: 5.600.000 Ft

Az értékesítéssel kapcsolatban érdeklődni lehet a Polgármesteri Hivatal Műszaki Irodáján az alábbi elérhetőségeken,
tel.: 06-24-523-344, 345 vagy muszak@rackeve.hu

1% esély
Az 1996. évi CXXVI. tv. lehetővé teszi, hogy

azok az állampolgárok, akik munkaviszonyban
állnak, egyéb jogviszony keretében jövedelem-
mel rendelkeznek, vagy vállalkozásuk van, az
általuk kiválasztott tevékenységet folytató szer-
vezetnek felajánlhassák személyi jövedelem-
adójuk egy százalékát. 

Az 1% felajánlása nem kerül semmibe, de
nagyon sokat segíthet, ezért arra kérjük Önö-
ket, aki teheti, éljen ezzel a lehetőséggel,
hogy minél többen támogassák intézménye-
inket, városunkat! 

ALAPÍTVÁNYAINK:

Ráckeve Városért Közalapítvány
2300 Ráckeve, Szt. István tér 4.
Adószám: 19180502-1-13 

Alapítvány Ráckeve Óvodás Gyermekeiért
2300 Ráckeve, Vörösmarty u. 40.
Adószám: 18690747-1-13 

Tanulókért, Oktatásért, az Iskoláért Alapít-
vány Ráckeve
2300 Ráckeve, Kölcsey u. 7.
Adószám: 19180038-1-13 

Gyógyító Technika Alapítvány
2300 Ráckeve, Szent István tér 5.
Adószám: 19184056-1-13 

Pusztai Gyula a magyar nyelvért
18670598-1-13

Nemzedékek Alapítvány
19186728-1-13

Szabady Alapítvány
18715352-1-13

Előre is köszönjük valamennyi adományozónak
a támogatást!                                   Ráckeve Város 

Önkormányzatának Képviselő-testülete

Adóügyi Iroda
tájékoztatása
Tájékoztatjuk a tisztelt lakosságot és a

ráckevei szálláshely-üzemeltetőket, hogy
Rác ke ve Város Önkormányzatának Kép -
viselő-testülete 2018. január 1-jei hatállyal
módosította az idegenforgalmi adóról szó-
ló 16/1991. (XI. 22.) számú önkormányza-
ti rendeletét.

A módosító rendelet (24/2017. (XI. 27.) sz.
önk. rend.) 5. § (2) bekezdése értelmében az
idegenforgalmi adó mértéke személyen-
ként és vendégéjszakánként 300 Ft-ról 400
Ft-ra emelkedett.

A módosított rendelet, valamint a bevallási
nyomtatvány letölthető Ráckeve város hon-
lapjáról:

http://www.rackeve.hu/polgarmesteri-
hivatal/penzugyi-iroda-adocsoport/1226-
adougyi-iroda-tajekoztatasa-3.html

A Rávüsz Kft. ügyfélfogadása
Kedd: 9–11, 13–15 óráig, csütörtök: 9–11 óráig.

Ráckeve, Bajcsy-Zs. u. 66.

2017. évi

adóbevallás
Ráckeve Város Intézményi Gazdasági Iro-

da vállalja magánszemélyek 2017. évi sze-
mélyi jövedelemadó-bevallásának precíz,
gyors elkészítését rendkívül jutányos áron!

Ár: 2 000 Ft.
Érdeklődni lehet (munkaidőben): Rác ke -

ve, Szent István tér 5. I. emelet (Kék ház)
vagy telefonon: 06-24-517-365, 06-24-517-
366, 06-70-330-1842.

Bodor Lászlóné 
gazdasági vezető

A RÁVÜSZ Kft. 
mun  ka társa t 

ke res!

A RÁVÜSZ Kft. 
munkatársat keres:

– 1 fő szobafestő-mázoló munkakörbe.

Jelentkezni lehet a kft. ügyvezetőjénél,
Ju hász Lászlónál. 

Telefonszám: 30/279-8231
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önkormányzat közterület-foglalás tájékoztatások

Ezúton szeretnénk tájékoztatni a Tisztelt Közterület-foglalókat, hogy a 2018. évi közterület-foglalások ügyintézésének megkönnyítése érdekében a
közterület-foglalási kérelem alább megtalálható vagy Ráckeve város honlapján feltüntetett felhívás mellékleteként letölthető.

http://www.rackeve.hu/polgarmesteri-hivatal/muszaki-iroda/1229-felhivas-az-allando-jellegu-kozterulet-foglalasi-engedellyel-rendelkezok-
reszere.html

A reklámok elhelyezésével kapcsolatos és egyéb éves szintű kérelmeket értelemszerű kitöltés után kérjük eljuttatni a Ráckevei Polgármesteri Hivatal
Műszaki Irodájára I. em., vagy a Közterület-felügyeletre II. em. 213. szoba.

Az állandó jelleggel és folyamatosan kihelyezett reklámok megújítása miatti közterület-foglalási kérelmeket – szankcionálás nélkül – 2018. 01. 31-ig
lehet leadni.

KÖZTERÜLET RENDELTETÉSTŐL ELTÉRŐ HASZNÁLATA IRÁNTI KÉRELEM
Alulírott ……………………………………………………………………………...…… (név, lakcím) ……………………………. (telefon)

azzal a kéréssel fordulok a Polgármesteri Hivatal Műszaki Irodájához, hogy …………………………………….. utca

……………… hsz. ……………… hrsz. előtti területen 

………………év ……………… hónap ……………… napjától

………………év ……………… hónap ……………… napjáig

……………… m2 terület használatát engedélyezze.

A közterület-használat célja: ……………………………………………………………

A közterületen folytatni kívánt tevékenység gyakorlására jogosító okirat fajtája, száma, kelte:

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

Mellékletek: ……………………………………………………

……………………………………………………

A megindított eljárásról        kérek – nem kérek        információt. (megfelelő aláhúzandó)

Ráckeve, ………………………………………
...............................................................................................

kérelmező

Felhívás az állandó jellegű közterület-foglalási
engedéllyel rendelkezők részére

Tisz telt
rác ke vei 
la ko sok!

Az Ady End re Gim ná zi -
um alag so rá ban (Rác ke -
ve, Kos suth L. u. 82.
szám) lévő Vá ro si Kony -
ha ebédlője bé rel he tő
elő ze tes egyez  te tés alap -
ján ren dez vé nyek re, csa -

lá di ese mé nyek re, osz tály ta lál ko zók ra, a tel jes ét ke zés le bo nyo lí tá sá val. 
Ugyan itt ebéd ren del he tő ked  vez mé nyes áron az ös  sze ál lí tott he ti me nü alap ján. 
Ér dek lőd ni a kony hán az élel me zés ve ze tő nél (06-24/519-050, 8-as mel lék), il let ve a VIGI
iro dá já ban (Rác ke ve, Szent Ist ván tér 5. szám alatt, 06-24/517-365).

Bodor Lászlóné VIGI-ve ze tő

Ingyenessé vált a parkolás
az Aqualandnál!

Kedvezményes jegyek
helyi lakosoknak!

Ezúton tájékoztatjuk a T. Lakosságot, hogy a
képviselő-testület döntései értelmében 2017.
augusztus 10-étől

• nem kell fizetni a parkolásért az Aqualand
fürdőnél
• a ráckevei lakosok az alábbi kedvezménye-

ket vehetik igénybe hétköznapokon a napi
jegyárak tekintetében:
– 08.00-12.00 között történő belépés esetén
50% kedvezmény
– 12.00-16.00 között történő belépés esetén
25% kedvezmény

(Ezen időszakokon kívül a fürdő által minden-
kor meghatározott kedvezmények érvényesek.)

Ráckeve Város Önkormányzata



Elismerés
Magyarország Köztársasági Elnöke VARGA ISTVÁN számára 
a Kanadai Magyar Kulturális Tanács kelet-kanadai elnöke részére
a magyar kultúra és hagyományok ápolását szolgáló, valamint a 

torontói magyar közösség összetartozását erősítő
több évtizedes munkája elismeréseként a

MAGYAR ARANY ÉRDEMKERESZT
kitüntetést adományozta 2017. augusztus 20-án.

Mindezeket Édesanyjától, Kovács -
né Schmidt Máriától tudtam meg, és
úgy gondoltam, hogy ez  a hír nem
csak Édesanyja szívét töltheti el büsz-
keséggel, hanem minden ráckevei
emberét is, különösen akik ismerik és
barátjuknak mondhatják őt, köztük
Petre Bélát, Sárdi Pétert, akik általános
iskolai éveikben kötöttek vele életre
szóló barátságot.

Édesanyja elmondta, hogy Fia, Var-
ga István 17 évesen 5 dollárral a zsebé-
ben ment ki Kanadába látogatóba
Édesapjához, ahol úgy döntött, meg-
próbálkozik a „szerencsével”.

Elindított később egy vállalkozást, tavasszal, nyáron kerteket ápol,
télen a kemény kanadai havat takarítja, és nagyon sokat dolgozik. Az
eltelt években hetvenszer volt már itthon, mert Édesanyja iránti szerete-
te, szíve, szülővárosa hazahúzza, és nyugdíjas éveiben azt reméli, hogy
itthon lel újra békét, megnyugvást. De Ráckevét sosem feledte, ezért
ahol csak tudta, támogatta: a kandeláberekhez, a karácsonyi fényekhez
és a hajómalomhoz is nyújtott anyagi támogatást. De a Magyarok Világ-
szövetségének tagjaként segítette  az ukrán határhoz közeli iskolákat,
egy komlói iskolát, Soroksáron az Idősek Otthonát is támogatta és Ka na -
dában igyekszik minden évben az ottani magyar nyugdíjasok számára
ünnepséget rendezni karácsonykor.

„Az én Drága Fiam nem milliomos, nagyon
keményen dolgozik a gye rekeiért, az unokáiért,
kitéve magát az időjárás viszontagságainak –
mondta el könnyek között Mária néni nekem –
kicsi, szerény háza van, de nincs adóssága, és
ahol tud, nekem is és szülővárosának is segít.
Mert szereti a hazáját, itt született, ez a hazája!
Hazát lehet, hogy cserélt, de szívet nem! A ked-
venc nótája nem véletlenül ez: »Hazámba vá -
gyok, Duna-Tisza partja vár, szebb itt az élet,
szebben dalol a madár!«”

Szívből gratulálunk Varga Istvánnak a meg-
érdemelt kitüntetéshez, Mária néninek pedig a
Fiához!!!

Jáki Réka
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emlékezés Tézli Károlyné elismerés

2018 januárja fájdalmasan indult az óvoda dolgozói számára.
Tragikus gyorsasággal ragadta el a betegség egykori vezetőnket, Tézli
Károlyné Erzsikét. A veszteség arra késztet bennünket, hogy számba
vegyük, kik voltak elődeink, kik vagyunk még együtt. Sajnos megint
hiányzik valaki!
Egy ember életét nem lehet pár leírt gondolattal „összefogni”. Emléket
állítani és emlékeztetni rá talán igen.
Mivel is lehet valakire legjobban emlékezni, mint élete történetével:
Tézli Károlyné nyugdíjas óvónő, óvodavezető 1965. 06. 29-én szerez-
te meg diplomáját a Soproni Óvónőképző Intézetben.
Először Dömsödön, majd 1968-tól Ráckevén látott el óvónői feladatokat.
Szinte valamennyi ráckevei óvodában dolgozott több-kevesebb ideig.
Első helybeli munkahelye az akkor még működő „Fölszögi” óvoda volt.
Onnan az „Alszögre” helyezték, majd 1974-ben az újonnan nyíló egyes,
közismert nevén „Mentőállomási” Óvodába került, ahol négy évig dol-
gozott. Magas szintű szakmai munkája alapján munkaközösség-vezetői,
később vezetőhelyettesi feladattal bízták meg. 1976-tól szakfelügyeletet
látott el 9 településen. 1978-ban ismét új óvoda épült Ráckevén a régi
„Alszögi” helyén. Az akkori időknek megfelelő korszerű négy csopor-
tos óvoda óvodavezetője lett. Szintén ebben az évben létesített a város a
település „újtelepi” részén egy egycsoportos óvodát, melyet egy családi
házból alakítottak ki. Ennek a vezetését is rá bízták. A két intézmény
működéséhez szükséges kollégák kiválasztása, felvétele, a tárgyi feltéte-
lek megteremtése sok nehézséggel járt, de nagy lelkesedéssel, lendület-
tel alakította az új óvodák életét.
1993-ban a város összes óvodáját összevonták. Ettől kezdve öt tagóvo-
dás intézmény munkáltatói jogkörű vezetője lett.
1995-ben Lórév óvodája társulási megállapodás alapján szintén a veze-
tése alá került.
1978-tól 2000. augusztus 31-ig, nyugdíjba vonulásáig dolgozott óvoda-
vezetőként.

Vezetői munkája mel-
lett szakfelügyelőként
továbbra is tevékenyke-
dett, majd a közoktatás
változásával 1987-től
szak tanácsadói munkát
látott el.
Ebben az időszakban
szakmai irányításával a
ráckevei óvodák rend-
szeresen fogadtak be -
mu tatókra a környező
településekről, a Rácke-
vei Járás területéről óvó-
nőket, segítve ezzel szakmai fejlődésüket. Ezek a találkozók, bemutatók,
tanácskozások hozzájárultak ahhoz, hogy Ráckeve óvodái rangot vívtak
ki, központi szerepet töltöttek be a járás óvodái között.
Vezetői, pedagógiai munkája során mindig a gyermekek érdekeit tartot-
ta a legfontosabbnak.
Elhivatottsága, kimagasló tudása szakmai alázattal párosult. Példaértékű
volt mindannyiunk számára, akik együtt dolgozhattunk vele. 
Munkáját több alkalommal elismerték:
1976. Miniszteri Dicséret, 1985. Kiváló Munkáért Kitüntetés, 2000.
Ráckeve Város Közszolgálati Díj kitüntetés.
Egész életéből ránk maradt a követendő példa: hogyan kell tartalmas,
szép életet élni, hogyan kell a munkánkban kiteljesedni, hogyan kell
nyomot hagyni magunk után. 
Kedves Erzsike!
Köszönjük a munkádat, köszönjük a példamutatásodat.
Isten veled, nyugodj békében!

Kulcsárné Paska Ibolya

Tézli Károlyné kollégánkra emlékezve…
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In memoriam Tőkéczki László

Életének 67. évében
elhunyt Tő kécz ki László
Szé chenyi-díjas történész,
aki többször megtisztelte
jelenlétével és irányt mu -
tató, bölcs és tanító elő-
adásaival városunkat, sőt
adott interjút a Ráckevei
Újságnak is. Rác ke ve
város 575. év fordulóján is
Ő tartott olyan páratlan
történelmi és korképet
felidéző ün nepi előadást,
amelyet soha nem fele-
dünk el. Aki szerette és
tisztelte, azt megrázta
hirtelen távozása. Hiá-
nyozni fog… és emléke,
gondolatai örökké velünk
maradnak.

A Nemzeti Örökség In -
té zete által szervezett temetésen több száz gyászoló mellett a szer-
tartáson Orbán Viktor miniszterelnök is részt vett, valamint
Kövér László, az Országgyűlés elnöke, Vizi E. Szilveszter, a
Magyar Tudományos Akadémia volt elnöke, Hoppál Péter kultú-
ráért felelős államtitkár és Balog Zoltán, az emberi erőforrások
minisztere is.

Balogh Zoltán miniszter a következőket mondta: „Konzervatív-
ként volt európai, európaiként őszinte hazafi, modern humán poli-
hisztor, manír nélküli puritán, igazi szabad szellemű tudós, felkészült
professzor, magyar református keresztyén. Önmagát feláldozva és
felejtve, az öngondoskodás teljes hiányával tette a dolgát, tartott elő-
adásokat mindenhol, ahová hívták, hiszen azt tartotta fontosnak,
hogy a hagyományszakadással bajlódó magyar szellemi életet minél
több szállal lehessen visszakötni saját múltjához; visszakötni, újra-
gyökereztetni, erősítve ezzel a magyar embert, a közösséget… „A
nemzetet közösséggé, a közösséget nemzetté formálni – minden fel-
adata, munkája, vállalása ezt szolgálta, hogy a lélek és a szellem szá-
lai köttessenek össze. Mert vallotta, hogy a lélek és a szellem: ez a
lényeg. A hagyománytőke, a szellemi beruházás az igazi befektetés.
„Ennek hozama lesz a döntő, amikor felmérjük, meddig  jutottunk” –
fogalmazott. Tőkéczki László éppen ezért az oktatásra és az isme -
retterjesztésre tette fel szakmai életét. Történelemtanítása nem csu-
pán útmutató, de egyfajta gyógyír is lehetett, „orvosság, amely a
XXI. század bomló társadalmaiban segítséget jelentett a történelmi
és a lelki magánnyal szemben”, hiszen segített felfedezni, hogy részei
vagyunk az életnek, a múltnak, a jövőnek” – mondta a miniszter.

Kiemelte: „Tőkéczki László segített megadni a fiataloknak az
egy kor magától értetődő tudást „a lét értelméről, az emberi mivolt
szépségéről és terhéről” – mert ezt tekintette a történelem nevelő
erejének, a tanítást megújulásnak, egyfajta szellemi felszabadítás-
nak szánva.

Balog Zoltán megjegyezte, hogy a tudós publicistaként és törté-
nészként is vitázott, hiszen „tudta, az írástudók kötelessége a méltá-
nyos, megalapozott és részrehajlás nélküli állásfoglalás”. Ugyan-
akkor nem húzódozott, nem gyakorolta az elit értelmiségiek „finy -

nyás kívülmaradását”, hiszen szellemi harcos volt, aki „nemcsak
állást foglalt, hanem hadállást is: ha kellett, támadott, ha kellett,
megvédte a védtelent”.

Bogárdi Szabó István, a Magyarországi Református Egyház
dunamelléki egyházkerületének püspöke – megemlékezve arról is,
hogy az elhunyt az egyházkerület főgondnoka volt – azt emelte ki:
„Amikor barátokat szerzünk, mindent a megbízhatóság, a hűség dönt
el, Tőkéczki László pedig hűséges ember volt. A világ végére is elment
azokhoz, akiket taníthatott, hiszen ez a hagyományaiból kiforgatott,
értékeiben megcsúfolt, legjobbjaiban megalázott ország, ez volt a
világ vége; mégis, Tőkéczki László tudta, ahol a hűségesek megnyitják
a szívüket, ott a periféria lesz a centrum, ott a provincia lesz a fősodor,
ott a mély lesz az első lépcső fölfelé” – mondta.

Vizi E. Szilveszter, a Magyar Tudományos Akadémia volt elnöke
arról beszélt: Tőkéczki László „sokat vállalt, nem maradt ideje, hogy
saját magával is törődjön”. Hangsúlyozta, hogy a történész halála
egyszerre hatalmas veszteség a tudomány és az ismeretterjesztés szá-
mára, olyan ember volt, akit „nem lehetett nem szeretni”.

Felidézte: a Tudományos Ismeretterjesztő Társulat (TIT) alelnöke-
ként Tőkéczki László igazi emberi értékrendet is megjelenített,
igazi és megbízható társaként és szószólójaként az értékrendben gon-
dolkodóknak, harcolva a történelemhamisítás ellen, és azért, hogy „a
történetírás a magyar múltat igazságos, eredeti forrásokra támaszkod-
va ítélje meg”. Ennek példájaként Tisza István egykori miniszterel-
nökről írott monográfiáját említette. 

Forrás: MTI

Tőkéczki László 1970-1972 között a debreceni Kossuth Lajos
Tudományegyetem, 1972-1975 között az Eötvös Loránd Tudo-
mányegyetem (ELTE) bölcsészkarán tanult, és történelem-német
szakos tanári oklevelet szerzett. 1978-ban került a Magyar Tudo-
mányos Akadémia (MTA) Pedagógiai Kutatócsoportjához, 1989
óta volt az ELTE Bölcsészettudományi Kar Történeti Intézete
Művelődéstörténeti Tanszékének docense, tanszékvezetője.

A Duna Televízió alapító kuratóriumának is tagja volt, az 1998-
ban alapított Református Tehetséggondozó Alapítvány elnöke-
ként és a Magyar Protestáns Tanulmányi Alapítvány alapító tagja-
ként is tevékenykedett, de betöltötte a Tudományos Ismeretter-
jesztő Társulat (TIT) alelnöki tisztét is. Részt vett a Protestáns Köz-
művelődési Egyesület megalapításában, 2002-től a Dunamelléki
Református Egyházkerület világi főjegyzője, 2009-től főgondno-
ka volt.

Kutatási területe a sajtó-, eszme- és neveléstörténet, a protes-
táns egyház története, kismonográfiát publikált Prohászka La jos -
ról, 2000-ben jelent meg Tisza István eszmei, politikai arca című
monográfiája.

Tőkéczki László 2014-ben a Magyar Érdemrend középkeresztje
kitüntetést vehette át, 2017-ben pedig Széchenyi-díjjal tüntették
ki „a magyar és az egyetemes történelem, illetve az eszme-,
művészet- és művelődéstörténet területén egyaránt kimagasló
tudományos és oktatói pályája, különösen Tisza István életművé-
vel kapcsolatos hiánypótló kutatásai és publikációi, valamint szé-
les körű történelmi ismeretterjesztő tevékenysége elismerése-
ként”.

Tőkéczki László egyúttal a Magyar Idők publicistájaként is tevé-
kenykedett.

Összeállította: Jáki Réka

Tőkéczki László történészre emlékezünk
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„Csak az a nép tud tisztelni más népeket,
azok szokásait, hagyományait, 
amely a sajátját is megbecsüli”      Illyés Gyula

2018. január 19-én a Magyar Kultúra Napjához kapcsolódva rendez-
tük meg a hagyományos versmondó versenyünket az Ács Károly Műve-
lődési Központban, melyre idén is nagy volt az érdeklődés, a térség isko-
láiból nagy számmal érkeztek diákok. A gyerekek három korosztályban
mutatták meg tudásukat a zsűrinek – általános iskola 5-6. osztály, vala-
mint 7-8. osztály, illetve középiskola 9-12. osztály. A középiskolások
idén is két verssel készültek, egy versük kötelezően határon túli magyar
költő műve volt. 

Mielőtt a diákok elkezdték a szavalataikat, a
Ránki György Alapfokú Művészeti Iskola há rom
diákja előadásában magyar zeneszerzők művei
csendültek fel a Művelődési Központ színházter-
mében. Sugár Rezső Dal és tánc című művét
Csoma Boglárka és Tatai Emese adták elő zon-
gorán és hegedűn, majd Csoma András előadásá-
ban Bartók Béla Bolgár ritmusok című zongora-
darabját hallhattuk. 

A zsűri tagjai – Szamosvári Istvánné könyv-
táros, Jáki Réka, az Árpád Múzeum igazgatója,
Bor Viktor, valamint Kósa Dénes színművé-
szek, a Ráckevei Vénusz Színház művészei
lenyűgözve hallgatták a gyerekek szavalatait,
nem volt könnyű dolguk a helyezések kiosztá-
sakor. 

A szavalóverseny díjazottjai a következő diá-
kok lettek:
I. korosztály (5-6. osztályosok)
1. helyezett: Mikola Mátyás, Szent Imre Katolikus Általános Iskola,

Ráckeve
2. helyezett: Pónuzs Nelli, Szent Imre Katolikus Általános Iskola,

Ráckeve
3. helyezett: Pónuzs Noémi, Szent Imre Katolikus Általános Iskola,

Ráckeve
Különdíj:    Erdős Helga, Baksay Sándor Református Gimnázium és

Általános Iskola, Kun szent miklós
II. korosztály (7-8. osztályosok)
1. helyezett: Baki Eszter, Baksay Sándor Re for mátus Gimnázium és

Általános Iskola, Kun szentmiklós
2. helyezett: Rákóczi Dorina, Ady Endre Gimnázium, Ráckeve
3. helyezett: Balogh Rebeka, II. Rákóczi Fe renc Általános Iskola, Duna-

haraszti
Különdíj:    Guba-Csanádi Levente, Ady Endre Gimnázium, Ráckeve

III. korosztály (9-12. osztályosok)
1. helyezett: Kolompár Petra, Érdi Szakképzési Centrum Kiskunlacházi

Szakképző Iskolája, Kiskunlacháza
2. helyezett: Mehlhoffer Anna, Baktay Ervin Gimnázium, Dunaharaszti 
2. helyezett: Mizsei Dorina, Baksay Sándor Református Gimnázium és

Általános Iskola, Kunszentmiklós
3. helyezett: Lukács Levente, Ady Endre Gimnázium, Ráckeve 
3. helyezett: Kovács Anett, Baktay Ervin Gimnázium, Dunaharaszti 
Különdíj:    Török Luca, Baksay Sándor Református Gimnázium és

Általános Iskola, Kun szentmiklós 
Különdíj: Vancza Dávid, Ady Endre Gimnázium, Ráckeve 

Szerettük volna, ha a nálunk sza-
valók közül senki sem megy haza
„üres kézzel”, így a versenyzőket és
az érdeklődőket a szavalatok el -
hangzása után egy vidám irodalmi
előadás várta Karinthy örök cím-
mel, melyet a Vénusz Szín ház
művészei adtak elő. A pénteki sza-
valóversenyt kö ve tően szombaton
délután a ha gyományos évkö szön -
tő tánc há zunk kal ünnepeltünk. A
gyer me kek mold vai körtáncokat
tanulhattak, volt dia vetítéses me -
se olvasás, majd Marika néni és
Zsuzsa néni segítségével különbö-
ző bábok és könyvjelzők készültek
az ügyes gyermekkezek alatt. 

Szerdahelyiné Lőrincz Nóra
Fotók: Jáki Réka

A Magyar Kultúra Napja a Művelődési Központban 

A Magyar Kultúra Napja 
alkalmából megnyílt 

Domján Gábor festőművész 
kiállítása a Keve Galériában. 

A kiállítás március 4-ig
látogatható.

Fotó: Jáki Réka
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Egy csésze kávé
Szőgyényi Gáborral,
Ráckeve legújabb Díszpolgárával

Büszkén vallhatom:
bará tok va gyunk. A szó
igaz és tiszta értelmé-
ben. És nem csak bará -
tok, ha nem mun ka tár -
sak, el hivatottak a ma -
gunk eltérő mó d ján,
mert a rendelkezésünk-
re álló különböző esz-
közeinkkel azonos célo-
kért küzdünk, ha más-
más indítta tás ból is, de
ezek össze kötnek: a ha -
gyo mány őr zés, az ősök
iránti tisztelet, egy kö -
zösség múltja, szoká-
sai, jelene és jövője,
amelyek mindkettőnk
éle tében alapvető érté-

kekkel bírnak. Szőgyényi Gábor az elődök iránti elkötelezettségből és
szeretetből dolgozott a Ráckevei Hajómalom megépítéséért, és a munkát
nem befejezettnek érezvén még ma is keményen és szívvel-lélekkel ennek
az ősi mesterségnek, céhes múltnak a megőrzését tartja élete legfonto-
sabb irányelvének. De nem öncélúan, hanem egy közösség, a molnárság
és városa, Ráckeve érdekében. Így született, ezt örökölte dédapjától,
nagyapjától, édesapjától, a zsigereiben él… Bennem pedig csupán a
néprajzos mivoltom iránti szakmai elkötelezettségből és elhivatottságból
fogalmazódott meg Gábor szerint épp egy évvel az Ő felvetése előtt dr.
Kovács József László múzeumalapító, igazgató és felesége, társa, dr.
Paulovits Terézia által megírt kötetében, a Duna vizén ma lom forog c.
múzeumi periodikai sorozat előszavában az a vágy, hogy:

„Ez a könyv talán kicsit összerakja a deszkáiból feltámadt alkotmányt,
újra közénk hozza, feleleveníti a vele járó ismereteket, tudásanyagot, és
elindíthatja a jószándékú és törekvő lelkeket egy elhatározás irányába:
hogy Ráckevén, a Kis-Duna partján újra ringatózzon egy vízimalom,
amely századok óta a négy torony mellett a városkép meghatározó jelen-
sége…” Ekkor még nem ismertük egymást, 2005-öt írtunk. Ő ezt a köny-
vet csak jóval később olvasta, de úgy tűnik, már egyre gondoltunk… És
Szőgyényi Gábor lett ez a „törekvő és jószándékú lélek”. Gábor szerint
„mindig is benne lógott a levegőben”, hogy Ráckevén igenis lesz egyszer
még hajómalom… Ezért nem várt senkire, hanem 2007-ben felvetette
Ráckeve Város Honlapján, hogy „Jelképünk volt és lehetne”… és a
folyamat elkezdődött... 2008-ban megalapította a Ráckevei Molnár Céh
Alapítványt, 2010. augusztus 19-én a malom lapátkerekei forogni kezd-
tek, a hengerszék duruzsolt… a búzát megőrölte a malom… és a munka
még mindig tart. Nem véletlenül nyerte el idén az Év Pest Megyei Értéke
Díját a Ráckevei Hajómalom, amelyről az újság hasábjain már büszkén
hírt adtunk. 

Ráckeve Város Képviselő-testülete 2017-ben Szőgyényi Gábornak, a
Ráckevei Molnár Céh Alapítvány elnökének ítélte a díszpolgári, a város
legmagasabb rangú elismerését. Boldogan hívtam fel, amikor megírta
nekem, de ő a maga szerénységével, kendőzetlenül leírom, csak jajga-
tott: „Minek ez a felhajtás, jaj, nem kellett volna!” „Mert Neked ez
jár!”– mondtam és őszintén örültem, mert erre a díjra nagyon sokan
javasolták őt, amely még inkább emeli e cím értékét, hiszen Szőgyényi
Gábort nem csak a város vezetése, hanem társai, civil szervezetek, intéz-

mények, magánszemélyek is méltónak tartották Ráckeve Város Díszpol-
gárának, ezért meg is tették írásbeli javaslataikat.

Addig erősködtem, amíg rávettem, egy kicsit nyilvánuljon már meg
friss Díszpolgárként, ahogyan szokás a Ráckevei Újság hasábjain, ossza
meg az Olvasókkal gondolatait, érzéseit… és nem csak a díj kapcsán. Azt
hiszem, ez egy rendhagyó interjú lett, nem is nevezném annak, hanem
tényleg egy baráti beszélgetésnek, amely őszinte, tiszta, kendőzetlen,
távol minden manírtól és sallangtól, amilyen ő maga, Szőgyényi Gábor.
Köszönöm, hogy megengedted Gábor, hogy megosszam a Kedves Olva-
sókkal beszélgetésünket!

Jáki Réka: Mit éreztél, amikor megtudtad, hogy Neked adományozta
a város vezetése 2017-ben a Díszpolgári címet? Meglepett?

Szőgyényi Gábor: – Nagyon. Még annál is jobban meglepett. Hogy
is mondjam, két napig a kilincs mellé nyúlkáltam, annyira nem tudtam
ezt felfogni. Az égvilágon semmit nem sejtettem, ez abszolút meglepetés
volt számomra. Most ez biztosan furcsán hangzik, de hidegzuhanyként
ért, amikor Polgármester Úrral mentünk az Év Értéke díj átadására, mert
beültünk az autóba és akkor nem akart elindulni.

– Az autó?
– Dehogy ☺, az ment, a polgármester úr. Mosolygott, és azt mondta,

van egy nagyon jó híre számomra. Akkor mondta el, hogy engem
választottak Díszpolgárrá. Meg sem tudtam Lacházáig szólalni, csak egy
„Jaj”-t nyögtem ki. Aztán másról kezdtünk el beszélni, én egyszerűen
nem tértem magamhoz. Mikor hazaértem, otthon is elmondtam és min-
denki ugyanígy teljesen padlóra került.

– Padlóra??!!
– Hát igen, mert én akkor még nem tudtam, hogy ezt a díjat nem csak

a város vezetése szerette volna nekem adományozni, hanem a molnárok,
intézmények, civilek, más személyek is, és nagyon megrettentem attól,
hogy a molnártársaim közül bárkit is megbánthatok ezzel, mert azt gon-
dolom, hogy mi ezt a malmot közösen építettük. Nagyon sokan rengete-
get dolgoztak és dolgozunk ma is benne, nem csak én. Nem akartam így
kitűnni közülük, kiválasztott lenni. Mi egy közösség vagyunk, egyenran-
gúak. Szóval megijedtem, hogy ez a díj valahogyan éket verhet majd a
közösségünkbe. Reggel kaptam a hírt, estig őrlődtem, és akkor átmen-
tem a szomszédba a Varga Gabi bácsihoz a kerteken keresztül valami
más miatt, mert úgy szoktuk egymást meglátogatni és „elpanaszoltam”
neki ezt a „bajom”. Erre megszólalt az Ilonka, a felesége, hogy: „Mi is
aláírtuk”. Na, akkor egy kicsit jobban éreztem magam, de még mindig
nem voltam jól. Útközben tőlük hazafelé jövet, a szőlők között felhívtam
a főmolnárt, a Viski Józsit, a Koki bácsit. Neki is elmondtam és ő világo-
sított fel a 200 méteres távolság alatt, hogy igazából ők kezdeményezték,
és nagyon sokan támogatták. Akkor viszont már megnyugodtam, sőt
nagyon jólesett. De ettől függetlenül, még mindig nagyon nagy teher ez
nekem, most úgy érzem, hogy még több felelősség van rajtam, mint
eddig.

– Gábor, ezt be kell látnod, hogy Te ezért a szűk és tágabb közösségért
nagyon sokat tettél. Hidd el, mindenki számára világos, hogy ahogyan a
Ráckevei Hajómalmot a hengerszék hajtja, úgy ennek az egész kezdemé-
nyezésnek Te vagy a motorja. Ezt el kell fogadnod, hogy így van, így lát-
juk és kész. Visszafelé már nem lehet menni, békélj meg ezzel a tudattal ☺.

– Én annak örülök, hogy ez a társaság együtt van ennyi éven keresztül,
hiszen már tavaly volt 10 éve, hogy itt a múzeumban megalakultunk. És
az eltelt évek alatt bár voltak zökkenők, krízisek, de az alapító tagok
mind együtt maradtak és túléltünk minden nehézséget. Pedig történt
azért sok minden… ezzel a testülettel sem olyan egyszerűen indult a
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kapcsolatunk, amelyet én a  kommunikáció hiányának tudok be, de  talán
ezért is esett annyira jól és lepett meg ez a díj, amit nagyon szépen köszö-
nök itt polgármester úrnak, Szadai Józsefnek és a képviselő tagoknak.

Arra rájöttünk az eltelt közös évek alatt, hogy csak akkor tudunk min-
dent túlélni, ha összetartunk, ha együtt maradunk, mert minket összeköt-
nek az ősök, a molnár fölmenők, de aki meg nem leszármazott, azzal meg
a munka fűzte szorossá a kapcsolatot. Aki egy kicsit is föltalálta magát
benne, az csinálja és örömmel csinálja. Az életünk részévé vált a malom,
mindenkinek van egy gondolata, mindenki akar valamit hozzátenni, hogy
működjön. És nagyon-nagyon fontosnak tartom kihangsúlyozni, hogy ez
a malom nem a társaságért jött létre, hanem fordítva, ez a társaság jött
azért létre, hogy megépítse a malmot Ráckeve számára. Ez nem egy
öncélú kezdeményezés volt, nem magunknak akartuk, hanem a városnak,
azért, hogy legyen valami olyan értéke, látványossága Ráckevének, ami
nincsen máshol az országban. 

A 2006-2007-es ülések hanganyagát visszahallgatva a bizonyosság,
hogy én folyamatosan azt hangsúlyoztam, hogy a malmot idegenforgal-
mi látványosságnak szánjuk, amely továbblendíti Ráckeve turisztikai
életét, tehát messze túlmutatott a szándék az öncélúságon, hiszen a város
iránti tiszteletünk, szeretetünk és
megbecsülésünk volt az indítóerő.
Így értük el, hogy 6000 fő körül van
minden évben a látogatói létszám,
lehet az idén lesz az 50.000. látoga-
tónk, amelyet majd szeretnénk meg-
ünnepelni. Itt mindenki fizetés nélkül
dolgozik. Van aki az összes vasárnap-
ját, van aki négy óráját áldozza rá
vasárnaponként, teljesen díjtalanul.
Sokan ezt el sem hiszik, hogy nálunk
mindenki önkéntes. Egy fizetett
nyugdíjas alkalmazottunk van, aki
hétköznaponként idegenvezet a ma -
lomban.

Az 50 órás gimnazisták közül is
visszatérnek néhányan, pedig már rég
lejárt nekik a kötelező óraszám, de ők
is önkéntesek. Ezek a fiatalok megint egy értéket képviselnek, mert meg-
ismerik a város múltját is, hiszen azt is meg kell tanulniuk és elmondani-
uk a látogatóknak. Ráckeve és a hajómalom múltját legalább megtanul-
ják. Ez is nagyon fontos a mai időkben.

– Mióta motoszkált benned a hajómalom megépítésének gondolata?
– Mindig benne lógott nekem a levegőben. Nagyapám volt a régi

Gyurcsik-malomban a nyitástól, 1961-től 4-5 évig a malomőr. Már ami-
kor elsüllyedt, mi otthon mindannyian sajnáltuk. Sokszor beszélgettünk
idősebbekkel arról, hogy a régit, az elsüllyedt malmot kellene Szent -
endréről visszahozni, de amikor én először elmentem teljesen egyedül a
skanzenbe, ahová a gondnok engedett be, akkor rájöttem, mikor meglát-
tam, hogy ezt így ahogy van el kell felejteni, maximum  a hengerszéket
lehet följavítani. Hiszen ami évekig a víz alatt volt, nem megfelelően
tárolták, majd egy száraz helyen még inkább beszáradt, azt nem lehet
renoválni. Amikor másodjára már többen elmentünk, Jóska bácsival és
Terikével (dr. Kovács József László, dr. Paulovits Terézia), az akkori
polgármesterrel (dr. Dávid László), Mikola Péter képviselővel, az Árpád
Múzeum akkori történészével, dr. Takács Andrással és veled, akkor már,
ahogyan te is emlékszel, az volt a téma a szentendrei szabadtéri múzeum
szakembereivel, hogy a tervraj zok alapján hogyan lehetne újjáépíteni,
visszakérve a hengerszéket. Hazajöttünk és 2008-ban létrehoztuk az
Alapítványt. A többit már ezerszer elmondtuk, leírtuk, leírtátok, nem
ismétlem magam, de ez az egész egy folyamat része volt. Hiszen amikor
Jóska bácsi és Terike megírták a könyvet, itt voltunk a könyvbemutatón,
még senkinek eszébe sem jutott a malom megépítése, még nekem sem,
én a te előszavadat is csak akkor olvastam el, amikor már állt a malom.
Ehhez kellett az akkori testület felhívása dr. Dávid László polgármester

vezetésével, amikor felkérték a lakosságot, hogy találjunk ki valamit,
amivel fellendítjük Ráckeve idegenforgalmát. Ehhez az ő támogatásuk,
jóváhagyásuk is szükséges volt. A lényeg, hogy összeértek a szándékok,
tervek, álmok, a tudás és a közös emlékezet. Aki ráckevei volt és lokál-
patrióta, az óhajtozott mindig is arra, hogy legyen a Dunán újra malom.
Szeretném megemlíteni egy nem ráckevei segítőnket, támogatónkat, aki
több évtizedes malomiparral kapcsolatos szakmai tudásával, a malom-
mal kapcsolatos tárgyi adományaival, segítőkészségével járult hozzá a
malom felépítéséhez: Wöller István, Pista bácsi 2009. év óta segített,
támogatott bennünket. A mai napig figyelemmel kíséri a malom életét,
és mondhatom, hogy baráti kapcsolatban vagyunk vele.

– Az is az erőssége ennek a malomnak, hogy egy óriási, talán soha
nem látott összefogásra ösztökélte a város lakosságát, hiszen az akkori
városvezetés több mint tízmillió forinttal támogatta az építést, az egyház
is beleadott 6-7 milliót, Szeredi Lászlóné Krisztina néni 3 millió forintot
gyűjtött össze a lakosságtól, Gyergyócsomafalva 34 m3 fát küldött, és
nagyon sok önkéntes mestermunka van benne. Valóban ez példaértékű
nem csak a megyében, hanem az országban is. Már csak ezért is illeti azt
az embert elismerés, aki ezt az egészet koordinálta, kézben tartotta és a

mai napig ezt teszi.
– Jól van, de most már ne rólam

beszéljünk. Ha már itt az újság hasáb-
jain megszólalhatok, szeretnék köszö-
netet mondani a kitüntetésre javaslatot
tevőknek és mindazoknak, akik ebben
támogattak és a családomnak, mert ők
aztán nem csak hogy elszenvedték,
hogy sokat nem voltam otthon és éve-
kig csak a malom, a malom volt a
téma, hanem segítettek is, és még a
mai napig is mellettem vannak. A
Fiam, Gábor kezeli a honlapot, Zita, a
lányom is rengeteget dolgozott a hon-
lapon is, de a malom marketing
részén, a népszerűsítés, szervezések
terén is, a Feleségem pedig a mai
napig minden vasárnap velem együtt 2

óráját áldozza fel, hogy a heti bevételt rendszerezze, a látogatási statiszti-
kát vezesse. 

– Vannak távlati terveid, terveitek a malommal?
– Csak az mint eddig, hogy jól működjön, fogadja az egyre több láto-

gatót, tudjunk megújulni, mindig valami új ötlettel előállni, és hasznára
legyünk a városunk fejlődésének, mert a malom a városért van, és hogy
továbbra is ilyen harmonikusan dolgozhassunk együtt a város vezetésé-
vel, az iskolákkal, a múzeummal, művelődési központ rendezvényeiben
továbbra is részt vehessünk.

– Van még időd a munkán és a malmon kívül valamire? Rádiózol még?
– Hát, elég sok a munkám, egyedi alkatrészek gyártásával foglalko-

zom. Nagyon ritkán rádiózom már, de a kert az nekem nagy szerelem.
Nagy a kert, szőlő, veteményes, szeretek a kertben lenni.

– Hogy pihensz?
– Fekve ☺. Viccen kívül… a kert kikapcsol.
– Tervek, vágyak?
– A Feleségemmel nagyon szeretnénk unokát, remélem, megajándé-

koznak vele a gyerekeink.
– Na jó, nem kínozlak tovább! Nagyon köszönöm, hogy legyűrted az

aggályaidat és megosztottad velem és az olvasókkal az érzéseid, gondo-
lataid, és szívből, szeretettel gratulálok a díszpolgári elismeréshez,
legyen még sok erőd, energiád itt köztünk dolgozni, és maradj továbbra
is olyannak, amilyennek megismertünk és megszerettünk.

– Hát, én már nem tudok és nem is akarok megváltozni! Én köszönöm
ezt a beszélgetést!                                                                                

Jáki Réka
Fotók: Lukácsné Ürögi Veronika, Jáki Réka
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Ráckevei Hajómalom éves beszámoló

A Ráckevei Molnár Céh Alapítvány a Rácke-
vei Árpád Múzeumban megtartotta a szokásos
év végi András-napi beszámolóját

2017. évi események:
2017. 03. 12. A malom fertőtlenítését végez-

te a RENIVO Kft. Érd térítésmentesen.
A lisztbogár, moly, pók irtása történt.
2017. 03. 25. Tűz- és balesetvédelmi oktatás

Schuszter János tűzvédelem és Taligás Sándor
munkavédelem oktatókkal. Köszönjük a térí-
tésmentes oktatást.

2017. 04. 07. „7 éves a hajómalom játék”
indítása, értékes nyeremények felajánlásával.

2017. 04. 25. A Budapestre akkreditált kato-
nai attasék látogattak a malomba.

2017. 05. 10. Az interneten kisfilm jelent
meg 5 gyönyörű malom Magyarországon cím-
mel, a ráckevei malom is köztük van.

2017. 05. 21. Dr. gróf Bethlen István látogat-
ta meg a malmot Kis Gábor majosházi polgár-
mester kíséretében.

2017. 05. 27. Régészet napi programban vet-
tünk részt az Árpád Múzeum rendezésében. A
program keretein belül a malmot ingyenesen
látogathatták.

2017. 06. 10. Részt vettünk a kapolcsi
malom találkozón, értékes kapcsolatokat ápol-
tunk és teremtettünk.

2017. 07. 01. Az Árpád
Múzeum rendezésében részt
vettünk a „Dunára fel”
családi napon. Ezen a na -
pon is ingyenesen látogat-
hatták a malmot  a rendez-
vényen részt vevők.

2017. 07. 08. Előadás
Baján, címe: Hajómalom
Ráckevén, előadó Sző gyé -
nyi Gábor.

2017. 08. 04. Ez volt az
év legmelegebb napja.
Testvérvárosok búzájának
összeöntése, idén Dány te -
 le pülés polgár mes ter asz -
szo nya, Gódor La josné
tar tott ünnepi beszédet. A
hagyomá nya ink ápolása -
ként eb ben az évben is át
lett hozva a katolikus
temp lomból a molnár
zász ló. Köszönjük az egyházak részvételét.
Idén először a húsz éve testvérvárosunk
Calden városa is csatlakozott a búzaösszeön-
téshez.

Köszönjük az asszonyoktól kapott sok süte-
ményt,  és minden résztvevőnek a  rendezvény
szervezésének a támogatását.

Az éves programjaink közül a búzaösszeön-
tés a legkiemelkedőbb esemény.

2017. 09. 17. Őszi Ászok Fesztivál. Az idén
is volt dobogós helyezettünk a házi készítésű
sütemények versenyében. Nagy Sándorné
Jutka harmadik helyezett lett a Jutka sütemé-
nye sütijével!!!

Taligásné Fartel Zsuzsanna irányításával ké -
szültek a finom ételek, savanyú káposztás csül-
kös bableves, kelkáposztás, aszalt szilvás,
pezs gős hús. Különleges és finom ételek
készültek, gyorsan elfogyott minden finomság.

Másra már nem is bíznánk a hal sütését, csak
Varga Zol tán ra, az idén is nagyon bevált,
ugyanúgy, mint Majer Ferenc halászleve.

Itt is megköszönjük az asszonyok nélkülöz-
hetetlen  munkáját és tudását és a férfiak közre-
működését, munkáját.

2017. 10. 07. A Bajai Hajómalom Egyesület
meghívására Bajára mentünk. Megnéztük a
már majdnem elkészült hajómalmot, és meg-

hallgattuk a hajómalommal kapcsolatos elő-
adásokat.

2017. 10. 18-19-20. Az Árpád Fejedelem
Általános Iskola és a Szent Imre Katolikus
Általános Iskola tanulói látogattak a hajóma-
lomba.

2017. 10. 22. Malomzárás, vendéglátás a
parton. Az idén is nagy sikere volt a sétányon
tartott vendéglátásunknak. Halászlé volt, sült
hal, tökleves és sparherton sült tészta és sok
sütemény. Köszönjük az asszonyoknak hogy
egész évben a szabadidejüket feláldozva segí-
tik a ráckevei hajómalommal kapcsolatos ren -
dezvényeinket! Az időjárás is kegyes volt hoz-
zánk, csak a nap végén kezdett el esni az eső.

2017. 10. 23. Malomtakarítás. Egész nap
esett az eső, megnehezítve a munkánkat. Kö -
szönjük min denkinek, aki a szabadidejét felál-
dozva részt vett a takarításban.

2017. 11. 14. ECHO TV
2017. 11. 17. ATV. A Hazahúzó című mű -

sor ban szerepeltünk, amit két csatorna is
leadott.

2017. 11. 24. A Pest megyei értéktárban 164
érték található, ezek között
van a Ráckevei Ha jó -
malom.

2016-ban  Pest megye
Önkormányzata létrehozta
az Év Pest Megyei Értéke
Díjat. A díjjal azt a közös-
séget méltatja az önkor-
mányzat, amelyik egy, már
a megyei értéktárba felvett
értéket ki emelkedően tud
reprezentálni, ezáltal képes
az érték és a megye ismert-
ségét még inkább növelni.

2017-ben az Árpád Mú -
zeum a Ráckevei Hajómal-
mot ajánlotta az Év Pest
Megyei Értéke Díjra.

A Megyei Értéktár Bi -
zottság novemberi ülésén
döntött arról, hogy a beér-
kezett pályázatok alapján a

Ráckevei Hajómalom lett az Év Pest Me gyei
Értéke.

2017. évben 266 fő város vendége és helyi
iskolások voltak a malomban.

Malom vendége 21 fő volt ebben az évben.
A város, a malom vendégei és az iskolások

látogatásakor őrlésbemutatót tartottunk.
A fizető látogatói létszám 2017. évben 6917

fő volt.

András-napi beszámoló
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Decemberben a Ráckevei Veterán
Gépjárműgyűjtők Egyesülete és a Ma -
gyarországi Harmonikások Kulturális
Egyesülete „Cipősdoboz ak ció, fogjunk
össze és Legyen a karácsony minden
gyermeknek ünnep” felhívására több mint
400 doboz érkezett, amiből csoportunk-
nak 65 darabot ajánlottak fel, hogy a rác-
kevei gyerekeknek szétoszthassuk. Ezú -
ton köszönöm Cserna Gábornak és csa-
patának az önzetlen felajánlást!

Decemberben csoportunk gyerekeivel
meghívást kaptunk a Fidelió Idősek Ott-
honába a karácsonyi ünnepségen való
részvételre.

Gál Tibor gyönyörű hegedűjátékkal,
valamint gyerekeink verssel, énekkel kö -
szön  tötték az egybegyűlt ünneplő sereget.
Köszönjük a szíves vendéglátást!

A gyerekeknek pedig köszönöm a fel-
készülést: Berger Izabella, Kovács Gabriella, Gál Tibor, Polgári Roland,
Polgári Szilárd, Berger Gábor és Berger Marcell.

Januárban egy igen örömteli eseménynek adhattunk otthont. A Nagy-
családosok Országos Egyesületének Közép-Magyarországi Régiójából
érkeztek hozzánk, hogy köszöntsük az önkéntes segítőinket. A régió 40

szervezetéből jöttek vendégek. Először egy kis városnézésre invitáltuk
őket, ahonnan mindenki nagyon elégedetten érkezett vissza. Többen
megállapították, hogy a „legek városában” élünk. Legtisztább, legrende-
zettebb, legszebb.

Utána műsorral készültünk, a Ráckevei Árpád Fejedelem Általános
Iskola 2. b osztálya érkezett Királyné Kirchner Zsuzsanna vezetésével.
A Ránki György Művészeti Iskola hangszeres növendékei előadásukkal,
Tihanyi Dániel saját szerzeményével örvendeztetett meg bennünket,
valamint a Rőzse Néptáncegyüttes lépett színpadra. Köszönöm, hogy
hozzájárultak rendezvényünk sikeréhez. Az egybegyűlteket köszöntötte
és a rendezvényt megnyitotta Szadai József polgármester úr.

A ráckevei csoportból kitüntetésben részesült: Zombori-Víg Zsófia,
Fórizs Sándor, Kovács Péter.

A rendezvény vendéglátásában nagy segítségemre volt Bodor Lász -
lóné és Schmidtné Judit, akik eszközökkel, valamint jó tanácsokkal lát-
tak el. Köszönöm nekik!

László Éva az ételek elkészítésében nyújtott óriási segítséget!
Köszönöm Szadai József polgármester úrnak, Ráckeve Város Ön -

kor mányzatának és az Ács Károly Művelődési Központnak, hogy
támogatták rendezvényünket !

Csoportunk iránt érdeklődőknek ajánlanám facebook oldalunkat:
Apraja-Nagyja Csoport a Családokért vagy telefonon is kereshetnek:
06-20-555-5875.

Polgáriné Szente Annamária
Apraja-Nagyja Csoport csoportvezető

NOE hírek

A 2010. évi nyitás óta a 2017. évi zárásig összesen 44033 fő fizetős
látogató volt a ma lomban.

Ebben az évben a nyitvatartási napok száma 171 nap volt, ebből 30
szakmai nap volt az őrlési technológia bemutatásával.

2017. évben 950 társadalmi munkaóra volt.
A malom működtetését társadalmi munkában segítők: Babarczi

István, Benda Kálmán, Banók Csaba, Illés János, Juhász Edit, Kalmár
Bence, Kalmár István, Kalmár Miklós, Kecskés And rás, Kiss Gábor,
Kiss Zsolt, Kissné Jónás Edit, Lukácsné Ürögi Veronika, Mucsi Károly,
Nagy Sándor, Nagy Sándorné Jutka, Parti Ernő, Rácz László, Solti
János, Taligás Sándor, Taligásné Fartel Zsuzsanna, Varga Zoltán, Viski
József.

Támogatók: Kartontechnika Kft. Gyetkó Ká  roly, Taligás János asz-
talosmester, Bodor István ácsmester, Viski György asztalosmester,
Keve Szövetkezet Varnyú János, RENIVO Kft. Érd, KEVENET
Mikola Péter, Kovács László, Mé zes-Krémes cukrászüzem, Taligás
Pékség, Taligás Szilvia, Gyetkó Károlyné Sárika, dr. Nagy Klára
önkormányzati képviselő, Schuszter Já nos, Viski Józsefné Borika,
Csordásné Fartel Piroska, Taligás Sándor, Szadovszky Gyula, Gál
Imre, Varga Gábor Ráckeve, RÁVÜSZ Kft. Juhász László, Rác keve
Város Önkormányzata.

Az egész év során, minden őrlési bemutatón, vasárnap és több alka-
lommal hétköznapi csoportos látogatásoknál Viski József főmolnár
kifogástalanul vezette az őrlési bemutatókat.

Köszönjük a hajómalom működtetésére áldozott idejét.
Év közben tárlatvezetőváltás történt, kö szönjük a távozó Mondrák

Vendel lelkiismeretes munkáját és az őt váltó Czifra Sándor helytállását. 
Köszönjük Mucsi Károly szakmai segítségét.
Köszönjük Gyetkóné Sárikának az alapítvány könyvelését, amit

ebben az évben is térítésmentesen végzett.
Szeretnénk megköszönni az alapítvány tagjainak és támogatóinak az

áldozatos munkájukat és támogatásukat.
Szőgyényi Gábor elnök, Ráckevei Molnár Céh Alapítvány

Fotók: Jáki Réka
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Szent László történelem emlékév

László neve alatt három törvénykönyv ma -
radt fenn, de könnyen elképzelhető, hogy az idő-
ben legkorábbi Salamon, esetleg I. Géza uralko-
dásának végén készült.  

Törvényeiben László kitüntetett figyelmet
szentelt a jogbiztonság helyreállítására és a
magántulajdon védelmére. A rendkívül szigorú
törvények kiadását az országban dúló zűrzava-
ros állapotok indokolták. A királyi adományok
fennmaradását is csak szilárd birtokviszonyok
garantálhatták. A tulajdon fogalmát persze ko -
rábban is ismerték őseink, de annak tárgyát nem
a föld, hanem az állatok és a szolgák képezték.
A 11. századtól fogva viszont a föld birtoklása
vált elsődlegessé, ezért az új birtokhatárokat
szóban vagy írásban rögzítették.

István törvényei lehetővé tették, hogy vagyo-
nát mindenki feloszthassa, vagy azt az egyház
számára juttassa. Az új öröklési rend megbon-
totta a közös birtoklás korábbi rendjét, s minden
szabad jogállású személynek engedélyezte,
hogy javaival kötetlenül rendelkezzen. Anyagi
helyzetükből adódóan a főemberek és a jómódú
középréteg számára a vagyon megosztása nem
okozott különösebb problémát. Az uralkodó
intézkedése inkább a köznépet érintette hátrá-
nyosan, mivel azok egy része a kis családokra
bomlás következtében – akár eladósodás, akár
elszegényedés miatt – elvesztette földjét, s vele
együtt anyagi függetlenségét.  

A 11. században két adó bevezetése váltott ki
nagyfokú társadalmi elégedetlenséget: az egyik
az egyházi tizedé, amelynek fizetése Szent
István korától vált általánossá, a másik a füst-
pénzé, amelyet Orseoló Péter (1038–1041,
1044–1046) vetett ki a nem katonáskodó köz-
szabadokra. Az uralkodói rendelkezések folytán
a közrendűek tekintélyes hányada elszegénye-
dett, s mivel e réteg jórészt birtokát is elvesztette,
családjával kénytelen volt egy módosabb sze-
mély földjére költözni. A földesúri fennhatóság
alá kerülés következtében ők még „csupán”
egyszerű alávetettek lettek, ám utódaik már
valódi szolgákká váltak. 

Hogy függetlenségüket visszaszerezzék, az
egykori harcos elemek 1046–1047-ben és 1061-
ben fellázadtak a frissen kiépült politikai rend-
szer és annak elsőszámú szövetségese, az egyház
ellen. Mivel mozgalmukat („pogánylázadáso-
kat”) a központi hatalom leverte, ezért a szorult
helyzetbe került szabadok – kiegészülve az uru-
kat elhagyó szolgákkal – vándorbotot ragadtak, s
elindultak az ország peremvidékei felé, hogy ott
műveletlen földet foglaljanak maguknak.

A tömeges méretűvé duzzadt vándormozga-
lom miatt a kóborlók helyzete hangsúlyos kér-
désként jelenik meg László törvénykönyveiben.

Királyi követ ügyelt arra, hogy azok, akik mások
embereit fogva tartják, azokat rögvest szolgál-
tassák vissza az uralkodónak. Új tisztség kelet-
kezett: a „jók (javak) szedője”, akinek az ispáni
várba kellett összegyűjteni az elszökött embere-
ket és a gazdátlan állatokat. A ki nem váltott
javak 2/3 része a királyt, 1/3 része az ispánt illet-
te, míg a püspök tizedet kapott belőlük. A kivál-
tásért szedett pénzből szintén a fenti arányban
részesült a király, az ispán és a megyéspüspök.

Tekintettel arra, hogy a vándorlás olykor több
száz kilométerre irányult, az állandóan úton
lévőknek gondoskodniuk kellett maguk és csa-
ládtagjaik megélhetéséről. Ezzel magyarázható,
hogy a szökésben lévők nem személyi tulajdon-
ban lévő értéktárgyakat (ruházat, eszköz, fegy-
ver, pénz) loptak el, hanem a közvetlen létfenn-
tartáshoz szükséges állatokat (tyúkokat, libákat,
kecskéket, juhokat, ökröket, lovakat) és gyü-
mölcsöket. A dekrétumok több mint fele a tol-
vajlással foglalkozik, s társadalmi hovatartozás-
tól függetlenül igen szigorúan bünteti az „orvo-
kat”. Szent István korában a lopásért járó bünte-
téseket meg lehetett váltani tinóért, László korá-
ban viszont minden lopásért kemény megtorlás
járt, és azok szigora idővel fokozódott is, mivel
az eredmény túl lassan mutatkozott. Ha valakit
lopáson értek, azon nyomban felakasztották. Ha
a tolvaj a templomba menekült, megúszta meg-
vakítással, de tízévesnél idősebb gyermekeit
eladták szolgának. Liba- és tyúklopásért a fél
szemét tolták ki a bűnösnek, nagyobb értékű
vagyontárgy eltulajdonításakor kötél általi halál
járt. Aki ellen csupán gyanú merült fel, annak

megengedték, hogy istenítélettel – tüzes vas hor-
dozásával vagy víz alá merítéssel – tisztázza
magát.      

László III. törvénykönyve nagy gondot fordí-
tott a bíráskodás rendezésére. A nádor ítélkezé-
seit korlátozta, a királyi udvaron kívül csak az
udvarnokok és az önként hozzá fordulók felett
ismerte el illetékességét. A királybírák – más
néven: billogosok – kizárólag saját kerületükben
ítélkezhettek. Fellépett az uralkodó a hamis és a
pert halogató bíró ellen is. 

A dekrétumok a bírót szigorra ösztönözték.
Ha a bűnöst futni hagyta, mindenét elvették, és
őt magát eladták; ám ha ártatlant ítélt halálra,
mindössze az áldozat vérdíját kellett megfizet-
nie. A magyar vérdíjrendszer az ötös–tízes
számrendszeren alapult. Ezt mutatják az 5, 10,
50, 100 tinós büntetések. A 6, 12, 15 és 110 tinós
díjakban a bírák és a közbenjárók 10–20%-os
többlete is benne foglaltatik.

A bírói ítéletek végrehatása nélkül aligha
teremtődött volna rend az országban. Bár erőtel-
jes szankciókat (akasztás, kéz- és orrlevágás,
nyelvkitépés stb.) alkalmaztak, a közbiztonság
mégsem annyira a drákói szigornak köszönhető-
en valósult meg, hanem azért, mert a törvények
hatályba léptek. 

A jogrend helyreállításával fellendült a terme-
lés és a kereskedelem. Az áruk kicserélődése
piacokon és vásárokon bonyolódott le, ahol az
adásvételről a bíró és a vámszedő jelenlétében
szerződést kellett kötni. A ló-kivitel uralkodói
monopólium lett.

A természeti gazdálkodás keretei között az
állami bevételek főként az udvari és várföldeken
élő népek természetbeni szolgáltatásaiból és
ingyenmunkájából tevődtek össze. A királyi
kincstárt gyarapították még a vámok és a piaci
illetékek, a pénzbeváltásból származó haszon
(kamara haszna), az erdélyi sóbányászat jöve-
delme, a nem katonáskodó szabadok „füstpén-
ze”, a zsidó, muszlim és egyéb külföldi kalmá-
rok adói stb.

*** 
Az I. dekrétum alapvetően egyházi végzése-

ket tartalmaz. László újjáépíttette a leégett és a
„pogánylázadások” idején elpusztult fatemplo-
mokat, s egyben megtiltotta, hogy a falvak
„elvándoroljanak” a templom közeléből.
Emellett megismételte István királynak a temp-
lomok felszereléséről hozott rendeletét, misze-
rint a kelyhekről és a liturgikus ruhákról a
királynak, a papról és a könyvekről pedig a
püspöknek kellett gondoskodnia.     

A szabolcsi zsinat szabályozta a böjtölést és
a vasárnapi szentmiséken való részvételt, rög-
zítette a keresztény ünnepeket, támogatta a

SZENT LÁSZLÓ KIRÁLY ÉVE
A „lovagszent” uralkodása IV. rész

Szent László király szobra Székesfehérvárott
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magánegyházi rendszert, a világiak egyházala-
pítását és így tovább. Ha a falu távol esett a
templomtól, akkor a falubelieket egy embernek
kellett képviselnie a vasárnapi istentisztelete-
ken. Mivel a hús a korabeli magyarság étrend-
jében igen előkelő helyen szerepelt, a böjt meg-
tartása nagymértékben hozzájárult ahhoz, hogy
a lakosság ne élje fel időnap előtt élelmiszertar-
talékait.

Az uralkodó előírta, hogy az elhunytat a
templomot övező kertben helyezzék örök nyu-
galomra. Régészeti adatok igazolják, hogy ez a
szokás a 12. század elejétől kezdett elterjedni a
Kárpát-medencében. 

A hazai klérus elvárta a királytól, hogy a
„pogány” rítusok és hiedelmek maradványait
gyökerestül irtsa ki. A Vata fia Janus-féle moz-
galom leverése után harminc évvel László
betiltotta a kutak melletti áldozatbemutatást és
a forrásokhoz, kövekhez való ajándékok vite-
lét. A zsinati határozatok elítélték a többnejű-
séget, a nőrablás hagyományát, és szankcionál-
ták a házasságtörést. 

Az egyház földjét a sérthetetlen, egyházi
hivatalhoz kötött javak közé sorolták, s mint
uradalmat feloszthatatlan és elidegeníthetetlen
fekvőségnek, afféle „holtkéznek” minősítették.
Az egyházi birtokot gyarapító adományokat
többé nem lehetett visszavonni. Az egyházi
intézmények részben a templomok esetében
érvényesülő menedékjog, részben az uruk lelki
üdvéért felszabadított szolgák révén jutottak
értékes munkaerőhöz.    

Az egyház működésének anyagi alapját
István király a tized bevezetésével vetette meg.
A 11–13. században minden termelő háznép –
legyen az szabad vagy szolgarendű – a betaka-
rított termés (gabona, bor) és az állatszaporulat
(borjú, méhkas) után dézsmát fizetett a me -
gyéspüspöknek, aki annak negyedét vagy nyol-
cadát visszaszolgáltatta az egyházmegye plé-
bánosainak. 

A klerikusok ruházatukban, hajviseletükben
és kiváltságaikra nézve egyaránt különböztek a
világi társadalom tagjaitól. Adómentességük
mellett élvezték azt az előjogot is, hogy felet-
tük csak egyházi törvényszék ítélhetett. A
szentszék joghatósága házassági és tizedügy-
ben világi személyekre is kiterjedt. 

5. László külpolitikája
László uralkodásának első szakaszát a pápa-

párti politika, a német uralkodóval való szem-
benállás határozta meg. Ez a helyzet az 1080-as
évek végén kezdett megváltozni. A király 1088
táján magára hagyta a Szentszéket a Német
Birodalommal folytatott küzdelmében, sőt, azt
követően, hogy felesége, Adelhaid 1090-ben
elhunyt, végleg IV. Henrik oldalára állt.

László külpolitikai irányváltása a Horvát
Királyság sorsa kapcsán vált egyértelművé. A
Kapela-hegység és a tengerpart közötti terület
uralkodója, Dmitar Zvonimir (1075–1089)

1075-ben (vagy 1076-ban) pápai hűbéresnek
nyilvánította magát. A part menti szigetek
lakói, azaz Dalmácia – Zára/Zadar, Trau/
Trogir, Spa la to/Split, Ragusa/Dubrovnik – pol-
gárai bizánci fennhatóság alatt éltek. A magyar
korona szempontjából a térség jelentőségét az
adta, hogy a Balkánról kijárást biztosított Itália
felé. Különösen akkor, amikor az invesztitúra
háború ideje alatt a Német Birodalom elzárta a
Rómába és Nyugat-Európába vezető szárazföl-
di utat, és átjárásra csak az Adriai-tengeren
keresztül nyílt lehetőség. 

Zvonimir király halála után belviszály tört
ki Horvátországban, amelyet utóda, III. Stje -
pan (1089–1091) sem tudott megfékezni.
Mivel 1091-ben férfiágon kihalt a Trpi mi ro -
vić-dinasztia, a Tengermelléken kritikussá
vált a helyzet. Zvonimir özvegye, Ilona ekkor
testvéréhez, Lászlóhoz fordult segítségért,
akinek gyorsan kellett cselekednie a dél-itáliai
normannok és a velencei dózse aktivizálódása
miatt. 

A magyar uralkodó 1091-ben seregével a
Száva folyón átkelve bevonult Horvát or szág -
ba, felszámolta az anarchikus állapotokat, s a
királyság élére unokaöccsét, Álmos herceget
helyezte, aki nagybátyjához hasonlóan eluta-
sította a pápai hűbér vállalását, és az 1084-ben
német-római császárrá koronázott IV. Henrik
pártját fogta az invesztitúra háborúban. A
dinasztikus beavatkozás – és nem hódítás (!) –
II. (Boldog) Orbán pápa (1088–1099) nemtet-
szését váltotta ki, jóllehet a horvát állam meg-
maradt külön országnak, s püspökségei sem a
magyar egyháztartományhoz, hanem a zárai
és a spalatói érsekséghez tartoztak. 

A horvátországi eseménnyel közel egy idő-
ben vált a Magyar Királyság szerves részévé
Szlavónia. A bogumil eretnekség által fenye-
getett térség a Dráva folyó és a Kapela-hegy-
ség között terült el. Ahogy korábban szó esett

róla, 1091 körül – vagy 1091–1094 között –
Zágráb székhellyel itt alakult meg a kilence-
dik magyar püspökség. Szemben Hor  -
vátországgal, amely külön ország ma radt,
Szla vónia mellék tartományként illeszkedett
a Magyar Királyságba. Egyházi igazgatása is
ennek megfelelően alakult: külön egyházme-
gyét alkotott, amely a kalocsai érsekség
alárendeltjeként funkcionált. Minden bi -
zonnyal Szlavónia eme sajátos különállásá-
ból eredt lakóinak archaikus adója, a nyest -
bőr adó, amelyet a háztartásfők Könyves
Kálmán uralkodásáig természetben róttak le
a királynak.  

László horvátországi katonai akciója
ellen a bizánci császár is felemelte a szavát.
A két állam közötti feszültség akkor kezdő-
dött, amikor a basileus az Al-Duna vidékén,
a hajdani Moesia provincia területén letele-
pítette azokat az angol lovagokat, akik
Hódító Vilmos uralma (1066–1087) elől
menekülve 1075-ben hajóikkal a Földközi-
tengeren keresztül Konstan ti ná polyba ér -
kez tek. Miután a jövevények 1083-ban
meg kapták a be senyők szállásait, az általuk
„Új Angliaként” emlegetett földre Magyar -
or szág tól kértek papokat és püspököket,
hogy ne az ortodox vallást kelljen felvenni-
ük. Könnyen megeshet, hogy a keleti ango-
lok feletti latin hegemónia érvényesítésével
függött össze a kalocsai érsekség központjá-
nak Bácsra helyezése. Ez legkésőbb 1090-
ben következhetett be, mivel László 1091-
ben már „a magyarok és Moesia királyá”-
nak titulálta magát. 

Az új cím használata a Bizánci Császárság-
gal fenntartott szívélyes viszony megromlá-
sát eredményezte, amit csak fokozott Álmos
herceg horvát királlyá tétele. Hogy tekinté-
lyét helyreállítsa, I. Alexios Komnénos
bizánci császár (1081–1118) a Moldvában és
Havas al földön élő kunokat 1091 nyarán
Magyar országra uszította. Erre László el -
hagyta a Horvát Királyságot. A Temes folyó-
nál utolérte a kunokat, s Kapolcs vezér sere-
gét a Pogáncs vize mellett legyőzte, majd
Orsova táján vereséget mért a másik kun
seregre is. Vezérüket, Ákost a csatában maga
a király ölte meg. A kunok betörését felkaro-
ló Vaszilko tyerebovli fejedelem ellen a
magyar uralkodó 1092-ben indított büntető
hadjáratot.

László 1093-ban a lengyelországi belhar -
cokba avatkozott be. Két évvel később, 1095-
ben seregével Csehországba indult, ám kato-
nai vállalkozásának gyümölcsét már nem
arathatta le. Valahol a magyar–cseh határon
érte utol a halál. Mielőtt eltávozott volna az
élők sorából, utódjául bátyja fiai – Kálmán és
Álmos – közül a fiatalabbat, Álmos herceget
jelölte ki. Holttestét a váradi székesegyházban
temették el.    

IV. Henrik császár ábrázolása (Szent
Emmerám-evangeliarium, 1106 után)
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6. László szentté avatása
Legendája szerint László a nyilvános tiszte-

letet az uralkodásra való alkalmasság miatt
érdemelte ki, amely a király fizikai adottságai-
ban, belső tulajdonságaiban és az uralkodói fel-
adatok maradéktalan ellátásában nyilvánult
meg. A kanonizálásra 1192. június 27-én Vára-
don került sor. Az ünnepségen III. Celesztin
pápa (1191–1198) megbízásából részt vett
Gergely bíboros, pápai követ és Perugiai Bernát
káplán is. Ezen a napon déltájban a váradi szé-
kesegyház felett fényes csillag gyúlt ki, s ott
lebegett a magasban két órán keresztül. A legen-
dairodalom ezért nevezi Lászlót „csillagok
között fényességes csillag”-ként, s ez az égi
jelenség ad magyarázatot arra is, hogy a szent
király napjáról a szokásostól eltérően nem halála
(július 29.) – mennyei születésnapja – alkalmá-
val, hanem június 27-én, a csillagjelenés napján
szokás megemlékezni.  

III. Béla király (1172–1196) tudatosan vá lasz -
totta ki a szentté avatás időpontját. Mindezt akkor
tette, amikor világossá vált számára, hogy a nyu-
gati lovagok nem a Szentföld felszabadítására
indultak útnak, hanem a keleti keresztény államok
(pl. Bizánc) meghódítására törekedtek. A hatalmi
átrendeződéstől a Velencei Köztársaság azt remél-
te, hogy kereskedői ellenőrzik majd a Földközi-
tenger áruforgalmát. III. Béla felismerte a megvál-
tozott körülményeket, s a keleti „pogányok”, azaz
a muszlimok ellen indítandó szent háború helyett,
de azzal összefüggésben kezdeményezte László
holttestének „felemelését”, így juttatva kifejezés-
re, hogy a „haza bajnoka” (athleta patriae) sem az
iszlám harcosokkal, hanem a keleti pogányokkal
(úzok, besenyők, kipcsák–kunok) szemben har-
colva védte meg a latin kereszténységet. Még a

magyar krónikába is bekerült az a jelenet, misze-
rint 1093 húsvétján nyugati követek felkeresték
Bodrog várában Szent Lászlót, és megkísérelték
rávenni arra, hogy foglalja vissza Krisztus földi
életének színterét a szaracénoktól. Ez egy megha-
tóan szép történet, de a kutatók véleménye szerint
semmi nem igaz belőle. 

III. Béla abban is igyekezett elődjéhez hason-
lítani, hogy kiemelten támogatta a magyarorszá-
gi egyházakat (cisztercieket, premontreieket,
prépostságokat, egyházi lovagrendeket stb.). De
talán még ennél is fontosabb, hogy döntése foly-
tán a türk eredetű Árpád-ház lett az első keresz-
tény dinasztia Európában, amelyik a 12. század
végén a második kanonizált uralkodójával
büszkélkedhetett. Ezzel a tettével II. Géza király
(1141–1162) és Eufroszina kijevi hercegnő
másodszülött gyermeke lett a „szent királyok
nemzetsége” fogalom életre hívója.  

7. Értékelés
Szent László a középkori magyar történelem

jeles alakjaként vonult be a köztudatba. Régeb-
ben főleg a lovagot és a csodatévő harcos szentet
tisztelték benne, akinek vitézségét és katonai
erényeit nemcsak életében, hanem halála után is
sokáig dicsőítették. A ma embere inkább azt az
uralkodót látja személyében, aki egyrészt ke -
mény kézzel megszilárdította a központi hatal-
mat, másrészt megvédte országát a német ter-
jeszkedéstől, a pápai hűbértől és a nomád népek
támadásaitól.

A 825 éve szentté avatott király mély vallá-
sosságáról tesz tanúbizonyságot az a gondolat,
amelyet 1091-ben fogalmazott meg Oderisius
Monte Cassino-i apáthoz írt levelében:
„…bűnös vagyok, mert a földi hatalom ügyét

nagyon súlyos vétkek nélkül nem lehetséges elő-
mozdítani...” László, aki a csaták előtt szüntele-
nül imádkozott és az ütközetek után mindig
hálát adott, legnagyszerűbb tetteként mégis azt
könyvelhette el, hogy utódjával, Könyves Kál -
mánnal együtt befejezte a magyar egyházszer-
vezet kiépítését, s ezzel lezárta azt a folyamatot,
amelyet államalapításnak nevezünk. Szent
István alkotói szellemisége meghozta a gyümöl-
csét: a Magyar Királyság (regnum Hungariae)
mint területileg jól körülhatárolható állam intéz-
ményesült, s vezetőjét a 11. század végétől –
1093–1095-től fogva – nem egyszerűen a
magyarok, hanem Magyarország királyának
(rex Hungariae) címezték. 

Dr. Miskei Antal

Szent László király fogereklyéje (Esztergom)

Télen, a hideg időjárásban sem változnak az
otthonaink, lakásaink védelmére vonatkozó sza-
bályok. 

Ebben az időszakban is rendkívül fontos az
otthon, a lakás, ház biztonsága, védelme annak
érdekében, hogy egy esetleges betörés ne árnyé-
kolja be a téli utazásaink alatti időszakot. 

Ingatlana biztonságáért Ön tehet a leg-
többet!

Az iskolások síszünete miatt nagyon sok csa-
lád kel útra, a lakások sok esetben teljesen őri-
zetlenül maradnak.

Mielőtt azonban elindulunk, álljunk meg egy
pillanatra és gondoljuk végig, hogy vajon min-
dent megtettünk-e annak érdekében, hogy haza-
térve otthonunk sértetlenül fogadjon minket.

• A téli pihenést is nagy izgalommal várjuk,
azonban soha ne kürtöljük világgá, hogy eluta-
zunk, ne meséljük el a fodrásznál, körmösnél,
masszőrnél.

• Ne posztoljuk a közösségi oldalakon, az uta-

zás tényéről árulkodhatnak a valós időben feltett
fotók, ezért kerüljük a téli pihenésen készült
képek azonnali megosztását is.

• Ajánlott azt a látszatot kelteni, hogy a lakás, az
otthon folyamatosan lakott, hogy otthon tartózko-
dunk. Kérjük meg a szomszédot, barátot, takarítsa
el a havat a házunk elől, ürítse ki a postaládát, kap-
csolja fel a villanyt, vagy akár húzza fel a redőnyt.

• A riasztó, kamera elrettentheti a betörőket.
• A minőségi biztonsági zárak megfelelő vé -

delmet nyújthatnak az illetéktelen behatolókkal
szemben. 

Az alábbi kérdések csak pár percet vesznek
igénybe:

• Becsukta az ablakot?
• Bezárta a bejárati ajtót?
• Bekapcsolta a riasztót és az egyéb bizton-

ságtechnikai eszközeit?
• Ellenőrizte-e, hogy bezáródott-e a kapu,

garázsajtó?
• Tájékoztatta közeli hozzátartozóját vagy

megbízható ismerősét, hogy hosszabb időre
elutazik?

• Gondoskodott postaládája rendszeres kiürí-
téséről?

• Kikapcsolta a csengőt? 
Amennyiben betörést észlelt lakóotthoná-

ban, lehetőség szerint ne változtasson semmit
a helyszínen, ne kezdjen el takarítani, mivel
ezzel a nyomok rögzítését akadályozza meg.
Haladéktalanul  értesítse a rendőrséget a 107
vagy 112 ingyenes hívószámokon.

Biztonságos otthon, biztonságos tél 
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I. világháború 100 éves évforduló történelem

A békeszerződés kimunkálása
Breszt-Litovszkban (1)

A fegyverszünet megkötése az orosz fél és a központi hatalmak között
már 1917-ben megtörtént, a bolsevik delegáció ezért 1918 februárjában
megkezdte a békeszerződés megtárgyalását. Fontos volt nekik az azonnali
béke, hogy a polgárháborús állapotokat az országban minél előbb felszámol-
hassák, azután, ha eljön a lehetőség, következhet a nyugati terjeszkedés. A
németek a békétől hadosztályaik nyugatra vezénylésének lehetőségét várták,
egyben – kihasználva a bolsevikok szorult helyzetét – minél nagyobb terüle-
tet igyekeztek elválasztani Oroszországtól. A bolsevik delegációt Trockij
vezette, aki nem tudott egyezségre jutni, ezért a fegyverszünet lejárta után a
németek Belorussziában és a Baltikumban támadásokkal próbálták jobb
belátásra bírni a tárgyaló felet. Február 17-én, a Központi Bizottság ülésén
Lenin mindenkitől véleményt kért a békekötésről – ezzel próbálta a felelős-
séget megosztani – majd kijelentette: „A történelem azt fogja mondani,
Önök kiszolgáltatták a forradalmat.” Addig érvelt, míg sikerült a békekötés
mellé állítani az ellenzőket, köztük Sztálint és Trockijt is. Február 23-án a
németek ultimátumot adtak másnap hét óráig, mire Lenin kijelentette: „Eze-
ket a feltételeket alá kell írni. Ha nem írják alá, akkor három héttel később a
szovjethatalom halálos ítéletét fogják aláírni.” Nagy valószínűséggel igaza
lehetett, mert az aláírás elmulasztásával a németek elfoglalták volna
Oroszország belső területeit, ezzel a bolsevik hatalom megszűnt volna létez-
ni. Az aláírás végül is csak március 3-án került a szerződésre, melynek tartal-
mára a következő cikkben térek ki.

Román front – 1. Honvéd Huszárezred  
Az első honvéd huszárezred naplójából (2) megtudhatjuk, hogy a harc szü-

neteiben hogyan „alakult a történelem” (pl. Ukrajna létrejötte), és az oroszok
elvonulása után hogyan léptek azonnal a helyükre a „hegyi franciák”.

„Február 9. Hivatalos telefonértesítést kapunk, amely szerint az újonnan
alakult Ukrajnával a központi hatalmak hosszas tárgyalás után megkötötték
a békét, a legénységnek is kihirdetjük, amit mindenki örömmel vesz tudomá-
sul. Némelyik csak azon csodálkozik, hogy ilyen ellenségünk is volt.

Február 13. A járőrök délig megállapítják, hogy a Piciorul Lat és
Hacigosu magaslatokon húzódó orosz
állások üresek, de délután 2 órakor már
jelentik, hogy mindkét említett helyen oláh
gyalogság jelent meg, az állások azonban
csak táboriőrs-szerűleg vannak még meg-
szállva. Vége tehát gondtalan életünknek;
nem fogunk szabadon járhatni-kelhetni
mint eddig, és e mellett folyton szemmel kell
tartani a »hegyi franciákat«.” 

Horthy Miklóst 
a tengeri flotta 

parancs no kává nevezi ki Károly király
Horthy – az 1917. május 15-én történt – súlyos sebesüléséből történt fel-

épülése után, 1918. február 1-jén a Prinz Eugen csatahajó parancsnoka lett.
1918. február 27-én ellentengernaggyá és több, rangban felette álló sorhajó-
kapitányt és tengernagyot megelőzve a császári és királyi flotta parancsno-
kává nevezték ki. „Emlékirataim” című munkájában a kinevezése előtti
heteket úgy jellemzi, hogy a szövetségesek római flottaértekezlete jelentős-
nek ítélte az otranto-i tengerzár – antant részről – történő megerősítését. Az

ellenség 40-re emelte a brit rombolók számát, melyekhez még 12 francia
csatlakozott. Ezenkívül 76 halászhajó és az amerikai búvárnaszád vadász
flottilla is őrséget áll. A tengeri légierőt szintén megerősítették a körzetben, a
sebességek és a hatótávolságok a háború folyamán jelentősen nőttek. Ezért a
flottaértekezlet álláspontja szerint: „az otranto-i tengerzár biztosítása a leg-
nagyobb figyelmet érdemli”.

Horthy közvetlen összefüggést látott a fokozott otranto-i veszély és a – pár
nap múlva bekövetkezett – királyi kihallgatás között, ahol őt Ká roly király a
flotta parancsnokává kinevezte. A nagy eseményről a kö vet kezőket olvas-
hatjuk az „Emlékirataim”-ban.  (3)

„Váratlanul ért ez a kitüntető megbízás, és arra kértem Ő Felségét, hogy
térjen el ettől a szándékától. A háború negyedik évében a flottaparancsnok a
végső eredmény kialakulására semmi esetre sem gyakorolhat döntő befo-
lyást. Azonkívül nagyon sok nagyérdemű kitűnő tengerésztisztet előznék
meg, ami nem jó benyomást kelthetne. Az uralkodó azonban ragaszkodott
elhatározásához, mert – mint mondotta – a tengerészet néhány magasabb
tisztségében is fiatalabb erők kellenek.”

Egyéb fontos események (4)
Február 1. Károly magyar király H. Lammasch professzort titokban Svájc -
ba küldi az Egyesült Államokkal történő béketárgyalások megkezdése céljá-
ból. Ausztria-Magyarország felújítja titkos béketárgyalásait a franciákkal.
Cattaroban matrózlázadás tört ki, melynek során osztrák-magyar matrózok
több hadihajón átvették az uralmat, de február 3-ig vagy megadták magukat,
vagy letörték ellenállásukat a Pólából érkező erők.
Február 8. Breszt-Litovszkban Ukrajna békét köt a központi hatalmakkal.
Február 11. I. Ferdinánd román király békét kér a központi hatalmaktól.
Február 14. Szovjet-Oroszország áttér a Gergely-naptár használatára.
Február 17. Károly király, Wilson elnökhöz írt levelében – annak híres 14
pontjából –  alapelvként elfogadja: a hódításmentes békét, valamint a népek
kívánságainak teljesítését.
Február 22-23. Károly Bad Homburgban találkozik II. Vilmos német csá-
szárral, aki közli, hogy 2-3 évig (!) még tudná folytatni a háborút.

A PRINZ EUGEN CSATAHAJÓ 
Melynek Horthy Miklós 1918. február 1-jén a parancsnoka lett    

HIVATKOZÁSOK
1. https://hu.wikipedia.org/wiki/Breszt-litovszki_béke  (2018-01-21)
2. A Magyar Királyi 1. Honvéd Huszárezred és a Magyar Királyi 1. Népfel-

kelő Huszárosztály története 1869-1918-ig. Kiadja az ezred emlékbizott-
sága – Budapest 1927.  499-500. old.

3. Horthy Miklós: Emlékirataim Buenos Aires 1953. 101-102. old.
4. http://www.bibl.u-szeged.hu/bibl/mil/ww1/kron/kron14.html (2018-01-21)

Dr. Zellei Gábor

100 éve történt
cikksorozat az I. világháború fontosabb eseményeiről (1918. február)

Műszaki adatok és fegyverzet
vízkiszorítása 20 ezer tonna
hossza 152 m
merülése 8,23 m
hajtómű 4 db Parsons gőzturbina  

(27.000 LE)
305 mm-es   ágyú 12 db
150 mm-es   ágyú 12 db
70 mm-es     ágyú 18 db
533 mm-es torpedóvető 4 db
Hajóosztály Tegetthoff
Szolgálatba állt 1914. július 08-án
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hirdetmény tájékoztató egyenlő bánásmód

Az Egyenlő Bánásmód Hatóság tájékoztatója

Jogi tanácsadás
Értesítjük a T. Lakosságot, hogy 2018.

február 13-án 9-11 óra között dr. Szeltner
Gábor ügyvéd ingyenes jogi tanácsadást tart
a ráckevei lakosok részére a polgármesteri
hivatalban.

Bejelentkezés: a 24-523-333-as telefon-
számon.

Tisztelt állattartók!
2018. 01. 01-től a Ráckeve, Petőfi S. u. 4.
szám alatti állatorvosi rendelő rendelési
ideje az alábbiak szerint módosul:

de: du:
Hétfő: 800 – 900 1630 – 1730

Kedd: – 1630 – 1730

Szerda: 800 – 900 –      
Csütörtök: – 1630 – 1730

Péntek: 800 – 900 1630 – 1730

Szombat: nincs rendelés
Rendel valamennyi rendelési napon: dr. Siket
Péter. Tel.: 06-30-9963-668 (Rendelési időn
kívüli betegellátás a fenti számon történő
egyeztetéssel!)
Patkó Patika nyitvatartási idő:
Hétfő–Péntek: délelőtt: 800 – 1100

délután: 1630 – 1730

Szerda: délután zárva!
A Dömsöd, Bajcsy-Zs. u. 24. szám alatti
rendelőm (bejárat a Bocskai u. felől, a
Horváth-kert mellett!) rendelési ideje:
hétfő, szerda, péntek: 1800 – 1900

kedd, csütörtök: 800 – 900

szombat: 800 – 1000

dr. Siket Péter állatorvos
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Farsangra
„Itt a farsang, áll a bál,
Keringőzik a kanál.
Csárdást jár a habverő
Bokázik a máktörő.”

Almás fánk
Egy kiló almát meghámozunk, lereszeljük.

Ha nagyon leves, kicsit kifacsarjuk, a levét
megisszuk. Az almához mérünk 30 dkg lisztet,
beleütünk 2 tojást, 1 sütőport, pici sót és ízlés
szerint kevés cukrot. Reszelhetünk bele cit-
romhéjat is. Jól eldolgozzuk, és forró olajban
fánkocskákat sütünk. Papírtörlőre szedjük, fa -
hé jas porcukorba forgatjuk. 

Kelt csöröge – kedvencem
50 dkg liszt közepébe mélyedést csinálok,

belemorzsolok 2 dkg élesztőt, löttyintek egy kis
tejet, szórok rá 1 kk cukrot. Hagyom, hogy az
élesztő megkeljen. Miután szépen kezd habzani
az élesztő, adok hozzá egy citrom reszelt héját,
pici sót, 2 evőkanál cukrot, 5 dkg puha marga-
rint, egy fél pohárka rumot vagy jó pálinkát.
Mindezt tejjel összedolgozom, hogy jó enge-
delmes tésztát nyerjek. Hagyom kelni, amíg
szépen emelkedni kezd. Ekkor kiteszem desz-
kára, kinyújtom, derelyevágóval kivagdosom,
csörögéket formálok, hagyom még néhány per-
cet kelni, és forró olajban kisütöm. Vaníliás
porcukorral  és baracklekvárral tálalom.

Omlós csöröge
25 dkg lisztet eldolgozok 5 dkg puha vajjal,

kis citromhéjjal, 3 tojásnak a sárgájával, csipet
sóval, 1 evőkanál cukorral, 1 ek tejfellel, 1 ek
ecettel, késhegynyi szódabikarbónával, 3-4 ek
borral. Finom tésztát gyúrok, és békén hagyom
fél órára, hadd pihenjen. Ekkor kinyújtom,
kivagdosom, csomózom, hagyom kicsit pihen-
ni,  és forró olajban megsütöm. Vaníliás porcu-
korral megszórva lekvárokkal tálalom.

Most van itt az ideje a fánkoknak, csörögék-
nek. Lehet vinni maszkabálba, de ebéd után,
egy jó tartalmas levest követően is kitűnő. Míg
a leves megfő, elkészül a csöröge, fánk is. Ha
a gyerekek otthon vannak, ők is tudnak segíte-
ni, legalább megtanulják. Érdemes időt áldoz-
ni rá, mert igen finomak, és nem utolsósorban
olcsók is. Víg farsangot, jó mulatást kívánok.

Szász Veronika

Februári receptek...

Könnyedebb ételekkel próbálok ötletelni, ha
még mindig tele vagyunk az ünnepi finomsá-
gokkal.

Sajtkrémleves cheddarral
Hozzávalók: fél vaj, 1 hagyma kockázva, 3
gerezd fokhagyma, 1 főzőtejszín, liszt, pici
vegeta, só, bors, pici szerecsendió, 2 dl tej, 250
g cheddar sajt.
Vajat egy edényben hevítem, hozzáadom a
hagymát, fokhagymát, picit sózom és pár per-
cet párolom. Majd  a lisztet kevergetem, felön-
töm kb. 2 dl vízzel, egyet forralom, utána  a tej-
szín, tej… összeforralom, botmixerrel krémes-
re turmixolom, ízesítem. A reszelt sajtot is hoz-
zákeverem… megvárom, míg elolvad.
A cheddar sajt különösen finom ízt ad, tortilla
chipset is lehet mellé adni.

Ruccola pestos tagliatelle
Hozzávalók: 1 doboz ruccola, 25 dkg taglia tel -
le, fél vaj, 1  főzőtejszín, 15 dkg parmezán sajt,
só, bors, chilidara. Pesto: olaj, 3 gerezd fok-
hagyma, 2 kanál vegyes magvak, ruccola.
Pesto: Összevagdosom a ruccolát, mixelő -
edény be teszem, hozzáöntök fél pohár olajat,
kockázott fokhagymát, sót, borsot… Pürésí-
tem, majd a magvakat is beleteszem, ha kell,

még olajat adok hozzá. A tésztát kifőzöm,
leszűröm.
Serpenyőben vajat olvasztok, hozzáadom a
pestót, tésztával és a sajt felével jól összekeve-
rem. Tálaláskor még megszórom a sajt másik
felével. Ha nincs parmezán, füstölt eidami sajt-
tal is finom.

Színes saláta
Hozzávalók: 500 g gomba félbevágva, 4 ge -
rezd fokhagyma szelve, közepes cukkini ha -
sábra vágva, fél kaliforniai paprika, 1 moz za -
rel la, só, bors, oregano, balzsam ecet krém, ve -
gyes magvak, gránátalma, madársaláta.
Olajon megpirítom a fokhagymát, majd a
gombát. Nagy lángon rázogatom, pillanatok
alatt megpirul. Hagyom kihűlni. 
Hozzáadom a többi zöldséget, mozzarellát,
ízesítem. Amikor tálra rendezem, akkor szó-
rom meg a magvakkal, gránátalmával. Tetejé-
re madársalátát do bok, csöppentek rá a bal -
zsam ecet krém ből. 
Fincsi saláta. Önállóan is tökéletes, húsokkal
isteni köret.

Csokis sajttorta
Hozzávalók: 20 dkg zabkeksz, 10 dkg vaj, 30
dkg mascarpone, 6 dkg barna cukor, 2 tojás + 2
tojás sárgája, 5 dkg tejföl, 1 kifacsart limelé, 15
dkg étcsoki.
Kekszet mozsárban összetöröm, vajjal össze-
dolgozom. 20 cm-es tortaformába nyomko-
dom, hűtőbe teszem. A mascarponét kikeve-
rem a cukorral, tojással, sárgájával, majd tej-
fölt, limelevet és az olvasztott csokit adom
hozzá, lazán keverem össze, hogy csíkos
legyen. A lehűtött tortaformába öntöm. A for-
mát egy magasabb falú tepsibe teszem, felön-
töm 3 cm-nyi forró vízzel, így megy a sütőbe
kb. 1 órára. Akkor jó, ha a teteje már szilárd,
belül egy kicsit remegős.
Hidegen fogyasztjuk.

Jó étvágyat kívánok!...
Fejérdy Győzőné/MARI

Sütô-fôzô sa rok

Január 6-a, Vízkereszt napja a farsang kezde-
te. Indulhatnak a vigasságok, a lakomák.

A régi farsangi babonákat már szinte elfelej-
tettük, de a jelmezes, álarcos karneválok és a
bálok, a táncos mulatságok szokását napjainkig
megtartottuk. A hazai legnagyobb farsangi
fesztivál, a mohácsi busójárás például hunga -
rikum.

A farsang a tavaszvárás ősi örömünnepe is
egyben. Az év legvidámabb időszakában eleink
másképpen étkeztek ilyenkor! Vidéken meg-
kezdték a disznósajtot, sok kolbászt ettek – már
ha karácsony előtt megvolt a disznótor. Ha

nem, akkor a farsangi időszak elején igyekeztek
ezt „bepótolni”, de farsangkor nem hiányozha-
tott a kocsonya sem.

A farsangi időszak az egyházi ünnepekhez
viszonyulva hamvazószerdáig, azaz február 14-
ig tart. Addig országszerte megannyi mulatság,
koncert, fesztivál, téltemető vigasság, disznó-
tor, és ki tudja milyen rendezvény várja a vigad-
ni szándékozókat.

Vigalom és mulatozás ide vagy oda, a házi-
asszonyok ne feledjék: nincsen farsang fánk
nélkül!

Összeállította: Jáki Réka

Farsang havába léptünk
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LAPZÁRTA!
A Ráckevei Újság 2018. MÁRCIUSI SZÁMÁNAK lapzártája: 

2018. február 22., 12.00 óra. 
Kérem a lapzárta pontos betartását! A kéziratok elfogadása nem
jelenti azok feltétlen megjelentetését! A hirdetések valódi ságáért
felelôsséget nem vállalunk! Az újságban közölt cikkek tartalma

nem minden esetben tükrözi a kiadó és a szerkesztőség 
véleményét, és nem vállalnak érte felelősséget.

E-mail elérhetőségek: 
jreka@invitel.hu • jreka2026@gmail.com •
rackeve@rackeve.hu • rujsag@invitel.hu

Kérjük írásaikat, cikkeiket, információikat, hirdetéseiket 
ezekre a címekre küldjék.

Köszönettel: Jáki Réka, szerkesztő

AP RÓ HIR DE TÉS
KÚT FÚ RÁS O/ 110-es CSA TOR NA CSŐ VEL. Stég ké szí tés és -fel-

újítás! Tel.: 06(30)9640-485

Február 2. péntek 
Polgárőrség soros összejövetele 19:00
Február 3. szombat
Kultúrházak Éjjel-Nappal
FARSANGI GYERMEKTÁNCHÁZ 10:00–12:00
Gyere el hozzánk jelmezben, és mulass velünk egy nagyot!
Ha elfáradtál, kézműveskedhetsz is!
FOTÓTÚRA A FOTÓ ART KEVE ALKOTÓIVAL 11:00
Hozz magaddal fényképezésre alkalmas eszközt, és induljon a túra!
HANGSZERSIMOGATÓ 13:00–15:00
Ismerkedj a hangszerekkel a Ránki György AMI közreműködésével!
RÉGI KOROK FOTÓMASINÁI 13:00–16:00
Ismerd meg, mi volt a digitális kor előtt!
DANCE FITNESS ANDIVAL 14:00–15:00
Mozgasd át magad! Kicsiknek és nagyoknak is ajánljuk!!!
NÉZD MEG, MIT ALKOTTAK A FOTÓTÚRÁZÓK 15:00–16:00
Hogy Te is képbe kerülj, levetítjük a túrán készült képeket!
VERSEK A’LA CARTE – IRODALMI TEAHÁZ 18:00–19:30
Közreműködik Gergely Róbert és a Vénusz Színház
Jegyek január 4-től válthatók az ÁKMK-ban, ára: 1.000 Ft
Február 7. szerda Alkotóművészek soros összejövetele 18:00
Február 8. csütörtök Nyugdíjas klub soros összejövetele 15:00
Február 9. péntek Elsősegély tanfolyam
Február 17. szombat Nyugdíjas bál
Február 22. csütörtök 18:00
Ultra filmvetítés és találkozó a rendezővel, Simonyi Balázzsal 
Február 23. péntek 17:00
Rejtő Jenő könyve alapján VESZTEGZÁR A GRAND HOTELBEN
a Ráckevei Ady Endre Gimnázium színházi előadása
Február 26. hétfő 17:00
Baráti Kör soros összejövetele

Rendszeres foglalkozások
Kártyaklub minden hétfő 14:00
Fotóklub minden hónap utolsó péntek 18:00
Magyarországi Harmonikások Kulturális Egyesülete minden pénteken
18:00 órától
„Így tedd rá” népi játék, néptáncfoglalkozás gyermekeknek minden hét-
főn 17:00 ovisoknak, 17:45 nagycsoportosoknak és minden szerdán
16:30 0-3 éveseknek 
Bokréta Néptáncegyüttes próbája minden hétfőn, szerdán és pénteken
16:00 órától
Kéve Néptáncegyüttes próbája minden pénteken 19:30 órától
Nyugdíjas torna  minden csütörtökön 14:30
Társastánc minden hétfőn kezdő (felnőtt) 18:30, kedden (gyermek)
16:00, szerdán (haladó) 18:30
Nippon Zengo Timivel minden kedden 20:00 és csütörtökön 20:00
DanceFitness gyermekeknek Andival minden hétfőn 18:30
Rőzse Néptáncegyüttes próbája  minden hétfőn 19:30
Sakk minden hétfőn 18:00
Jóga minden szerdán 15:00
Íjászat minden szerdán és szombaton 20:00

Vásárok
Február 5. hétfő Vegyescikk vásár 14:00–16:00      
Február 23. péntek Vegyescikk vásár 9:00–12:00

Február havi programja

Köszönet
Szeretnék Nyugdíjas Társaim
nevében Ráckeve Város
vezetésének és a képviselő-
testületnek köszönetet mon-
dani a részünkre szervezett
hangulatos és megtisztelő
karácsonyi ünnepségért!

Huszárné Kata

Köszönetnyilvánítás
Hálás szívvel mondunk köszönetet
Mindazoknak, akik elkísérték
Édesanyámat

ID. BUKRI BÁLINTNÉT

utolsó útjára, sírjára koszorút, virá-
got helyeztek és osztoztak gyá-
szunkban.

Viski Gyuláné és családja
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A ráckevei

kézi 

autómosóba
azonnali kezdéssel 

munkatársakat keresünk.

Jelentkezni: 

Starmüller Zsoltnál 

a 06 30 9 242 671-es számon lehet.

Cím: 2300 Ráckeve, Becsei út 39. 

(Szulai-tónál)
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Megjelent az első sikeres nyelvvizsga támo-
gatásáról szóló Kormányrendelet!
A LanguageCert Nyelvvizsgaközpont part -
ner intézményeként szíves figyelmetekbe
ajánl juk a Vizsgaközpont által készített alábbi
rövid összefoglalót, további kérdéseitekre pe -
dig szívesen válaszolunk Ügyfélszolgálatun-
kon személyesen!
Mikor vagyok jogosult nyelvvizsgadíj-visz-
szaigénylésre? 
Abban az esetben, ha 
• 35 évnél fiatalabb vagy és 
• 2018. január 1. után tettél sikeres komplex
vagy részvizsgát B2 vagy C1 szinten.
Mennyi a kérhető támogatás díja? 
• A ténylegesen megfizetett vizsgadíj, de maxi-

mum a minimálbér 25%-a, azaz 34 500 Ft
(2018-ban). 

Ha van már egy korábban letett vizsgám egy
másik nyelvből vagy ugyanazon nyelvből, de
egy alacsonyabb szinten, akkor jogosult va -
gyok-e a 2018. január 1. után letett első
nyelvvizsga díjának visszatérítésére? 
• Igen, mivel 2018. január 1. után letett első

sikeres vizsga után is jár támogatás függetle-
nül attól, hogy tettem-e korábban sikeres vizs-
gát másik nyelvből vagy ugyanabból a nyelv-
ből, de alacsonyabb szinten.

Igényelhetem-e a támogatást akkor is, ha
nem egyszerre sikerült a komplex vizsgám,
hanem több alkalommal sikeresen letett
részvizsgákkal? Ez esetben mennyi támoga-
tásra vagyok jogosult? 
• Igen, de csak akkor, ha a két sikeres részvizs-

ga-bizonyítvány kiállítása között kevesebb
mint 1 év telt el. 

• Két sikeres részvizsga esetén a támogatás
mértéke a minimálbér 25%-a, azaz jelenleg
34 500 Ft, akkor is, ha két részvizsga díjának
összege meghaladja ezt az összeget.

Ha van már egy sikeres részvizsgám tavaly-
ról, és most készülök egy újabb részvizsgára,
akkor jár nekem támogatás? 
• Igen, de csak a 2018. január 1 után letett rész-

vizsga összegének mértékéig.
Mire van szükségem a támogatás igénylé-
séhez? 
• a vizsgázó nevét is tartalmazó, a nyelvvizs-

gadíj befizetését igazoló számla másolatára
• egy kitöltött, a nyelvvizsgadíj támogatásához

nyújtott, támogatási kérelemre (amelyhez
szükség van a bizonyítványban feltüntetett
anyakönyvi számra, sorszámra és a vizsgához
kapcsolódó egyéb adatokra)

https://nyugdijbiztositas.tcs.allamkincstar.gov.
hu/…/Nyelvv…
Hol és meddig tudom igényelni a nyelvvizs-
ga-támogatást? 
• A bizonyítvány kiállításától számított 1 éven
belül, a Magyar Államkincstár Nyugdíjfolyósí-
tó Igazgatóságánál (NYUFIG), postai úton (a
Budapest 1820 címre küldve) vagy e-mailen.

Mennyi idő alatt bírálják el a nyelvvizsgadíj
támogatására benyújtott kérelmem? 
• Az elbírálás ideje 30 nap.
További információ, díjmentes szintfelmérő,
személyre szabott vizsgafelkészítő-tanácsadás
és tanfolyam-tájékoztató Ügyfélszolgálatunkon!

KATEDRA NYELVISKOLA 
Ráckeve, Kossuth L. u. 57.

(Ügyfélszolgálat nyitva: H–P 16:00–18:00 )
Tel.: 30-698-3873

e-mail: rackeve@katedra.hu
www.rackeve.katedra.hu
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